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obcí Mikroregionu Černilovsko

ZPRAVODAJ

Vydává Obecní úřad v Černilově pro členské obce Mikroregionu a jejich místní části: 

Černilov, Bukovina, Újezd, Divec, Lejšovka, Libníkovice, Borovice, Horní Černilov,  
Librantice, Libřice, Skalice, Číbuz, Skalička, Smržov, Hubíles, Výrava a Dolní Černilov.
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HRAD KOST

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE

ČERNILOVSKÁ PALETA

NEJVĚTŠÍ ŠIKULA VÝLET 5. A 6. TŘÍDY



 
INZERUJTE  

VE ZPRAVODAJI

1900 výtisků zdarma 
doručených téměř do všech 
domácností v Mikroregionu 

Černilovsko.

Objednávky a příjem inzerátů 
na Obecním úřadě v Černilově 

nebo na e-mailu  
zpravodaj@cernilov.eu

Orientační ceny inzerce:
STRANA A4 1500,- Kč
1/2 STRANY 750,- Kč
1/4 STRANY 390,- Kč
1/8 STRANY 300,- Kč
DO 20 CM2 120,- Kč

A je to opět tady. Zpravodaj? 
Ale kdepak, prázdniny. Do konce 
školního roku zbývají už jen poslední 
dny a pak přijde zasloužené volno. Po 
deseti měsících práce si mohou učitelé 
konečně odpočinout. Tedy vlastně žáci. 
I ti mají za sebou pořádnou porci úkolů. 
A mohou být docela rádi, že žijí v roce 
2014 a ne o sto let nazpět, kdy musely 
děti nastoupit na dva dny do školy už 
od prvního srpna. Chlapci mezi  16  
a 18 lety navíc v době války absolvovali 
o prázdninách vojenská cvičení. To už 
dnešní mládež nepamatuje. Povinná 
vojenská služba zmizela z českých zemí 
na konci roku 2004. Po deseti letech 
se sice hovoří o tom, že by se v nějaké 
formě opět mohla vrátit, ale s vidinou 
zklidnění situace na východ od našich 
hranic budou takové hlasy nejspíš 
pomalu slábnout. Mimochodem, věděli 
jste, že v roce 1845 trvala vojna osm 
let? Sice se o tom v našich kronikách 
nedočtete, ale najdete tam události, 
které hýbaly naším mikroregionem před 
sto lety.

Zpět ale k prázdninám, volnu, 
dovolené. Vlastně to jsou docela 
zajímavé názvy - prázdniny. Jako by  
v těch dvou měsících mělo být  
v dětském životě prázdno. Ale ruku 
na srdce, prázdno v nich určitě není. 

Naopak. Právě v létě se dětský život 
zaplní všemožnými zážitky. Stejně tak 
neplatí, že by měli učitelé v červenci 
a srpnu volno. Do školy většinou 
nastupují o dobré dva týdny dříve než 
děti a i oni mívají v létě vcelku nabitý 
program. 

O něco přesnější je anglický pojem 
holidays. Do češtiny ho totiž kromě 
slova prázdniny můžeme přeložit jako 
svátky. A prázdniny vlastně takovým 
velkým svátkem jsou. Když máme 
svátek práce, mohli bychom jim říkat 
svátky školy. A že to jsou nějaké svátky 
- tak dlouho se neslaví Velikonoce ani 
Vánoce. Podíváme-li se na ně důkladněji, 
zjistíme, že stejně jako svátek matek 
slaví matky s dětmi a svátek práce 
pracující, svátek školy slaví školáci a 
jejich učitelé. Těch podobností je tu 
celá řada. A nebo také ne. Možná to tak 
vůbec není. Možná je to jen další důkaz 
naší české povahy, která pro každou věc 
dokáže najít důvod. Důvod pobavit se, 
dát na chvíli sbohem starostem, na chvíli 
se zastavit a odpočinout si. Jeden z těch 
důvodů máte teď před očima. Je jím 
červnový Zpravodaj, plný zajímavostí 
ze závěru školního roku, ale také z 
nejrůznějších akcí, které se v našem 
mikroregionu na sklonku jara udály. A 
opět jich nebylo málo.

Tomáš Hejtmánek

EDITORIAL
Redakční rada:

J. Kudrnáč, M. Karpíšek,  
Mgr. J. Hofmanová, Vl. Prokeš,  

T. Hejtmánek

Redakční rada neodpovídá za stylizaci 
příspěvků a případné tiskové chyby.

 Uzávěrka příštího čísla: 10. 9. 2014.

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl., 
náklad 1900 ks

Příspěvky odevzdávejte a inzerci 
objednávejte na OÚ v Černilově  

nebo na tomto e-mailu:  
zpravodaj@cernilov.eu

Nevyžádané příspěvky se nevracejí.
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zprávy z radnic

OBEC ČERNILOV
Autor: Ing. Stanislav Javůrek, starosta

Jubilea v Černilově

V květnu a červnu oslavili 
svá životní jubilea tito 
spoluobčané

Milouš Bartízal, Vladislav Černý, 
Marie Fiedlerová a František Jukl

OÚ Černilov
Černilov 310
503 43 Černilov
tel.: 495 431 221
podatelna@cernilov.cz 
http://www.cernilov.eu

úřední hodiny

PO 8:00-12:00, 13:00-17:00
ÚT 8:00-12:00, 13:00-15:00
ST 8:00-12:00, 13:00-17:00
ČT 8:00-12:00, 13:00-15:00

Z černilovské radnice

Minulé zasedání 
OZ se uskutečnilo 
cca před měsícem 
12.5.2014. Stěžejním 
bodem programu bylo 
schválení hospodaření 
za rok 2013. 

V únoru 2013 jsme schválili rozpočet 
jako schodkový, s příjmy 29,393 mil. 
Kč a výdaji 33,193 mil.Kč Schodek ve 
výši 3,8 mil. Kč znamenal přesun akcí  
z roku 2012 1 mil. Kč a příslib 
spoluúčasti obce na investiční akci 
VIKTOR – umělý trávník 2,8 mil. Kč, 
tato akce se nerealizovala – Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
tento program vůbec neotevřelo.

V průběhu roku jsme rozpočet 
několikrát upravovali, přijali jsme 
celkem deset rozpočtových opatření, 
příjmy upraveného rozpočtu činily 
37,897 mil. Kč a výdaje 39,485 mil. Kč, 
tedy pořád schodek 1,58 mil. Kč.

Skutečnost byla lepší, dosáhli jsme 
příjmů 38,647 mil. Kč, výdaje 37,230 
mil. Kč, vznikla nakonec úspora 1,417 
mil. Kč. Příjmy dělíme na daňové 
69% , nedaňové 7% a transfery 24%. 
Naopak výdaje dělíme na běžné či 
provozní v roce 2013 20,365 mil Kč 
(55 % výdajů) a kapitálové nebo jinak 
investiční v roce 2013 16,865 mil. Kč 
(45 % výdajů). Takový podíl investic 
z rozpočtu je úspěchem a svědčí  
o zdravém hospodaření. 

Protože audit neshledal žádné 
závady, zastupitelé hospodaření 
schválili. 

Připomenu realizované akce včetně 
nákladů: 

Z letošních akcí můžu vzpomenout 
dokončení oprav Obecního domu v Újezdu, 
naplno běží vodohospodářská část akce 
Regenerace centra obce, u části dopravní 
je výběrové řízení ukončeno, běží odvolací 
lhúty, uzavření smlouvy a zahájení prací 
očekáváme v červenci. Záhumenní cesta 
s poldrem už finišuje a firma Eurovia 
dílo dokončí v červenci. Polní cesta  
s cyklistickým provozem od Slatiny naplno 
začala, dodavatelská firma STRABAG 
provádí skrývku ornice, termín dokončení 
je stanoven na 30.9.2014.

Tyto poslední dvě stavby financuje 
Státní pozemkový úřad. Naopak 
rekonstrukce silnice II/308 ze Slatiny 
do Libřic je sice projekčně připravena, 
ale Správou a údržbou silnic slibovaný 
letošní termín nedopadne. Z hlediska 
koordinace se stavbami obce je to lepší. 

Vzpomínka
Dne 8. června to byl rok, co opustila naše řady 

paní Anna Tomanová. Paní Tomanovou znal snad 
každý černilovský občan. Její zahradnictví bylo 
známé v širokém okolí. Každého zákazníka přivítala 
dvěma milými slovy: „Vítám Vás“, to se už dnes moc 
nepoužívá. Škoda.

Obdivovali jsme její správné načasování, ať už to 
byla zelenina nebo krásné chryzantémy, aby si lidé 
mohli ozdobit hroby svých drahých právě na Dušičky. 
Všechno měla připravené v pravou chvíli. Svou práci 
měla ráda a dělala ji s láskou. Všude to bylo vidět. 
Prošla si i těžkým obdobím, a to když jí zemřel manžel 
a později syn, kterému bylo 59 let. To je pro každou matku velká rána. Všechno zvládla 
snad proto, že si v kostele, kam ráda chodila, dobíjela síly.

Velkou oporou jí byl její syn Franta a dcera Hana. Byla ráda veselá a malá 
skupinka přátel ji chodila při různých příležitostech zahrát na harmoniku a ona si  
s nimi i zazpívala. Byla to vzácná žena, uměla poradit i potěšit, škoda, že takoví lidé 
musejí umírat. A my všichni, co jsme ji znali a měli rádi, budeme na ni s úctou a láskou 
vzpomínat. Přátelé

Komunikace v sídlišti vč. osvětlení  2,246 mil. Kč
Výstavba autobusové zastávky v Újezdě  0,090 mil. Kč
Výstavba nových parkovacích ploch - KSD  0,664 mil. Kč
Regenerace centra obce - projekty  0,303 mil. Kč
Kanalizace Bukovina (1. etapa)  1,178 mil. Kč
Biocentrum Mokřad Číbr  3,500 mil. Kč
Kotelny v MŠ  0,605 mil. Kč
Sportovní areál u ZŠ  3,145 mil. Kč
Venkovní stan  0,168 mil. Kč
Dětské hřiště - sportovní areál  0,401 mil. Kč
Nákup techniky na snížení prašnosti - HOLDER 3,515 mil. Kč
Nákup pozemků - k.ú. Černilov  0,179 mil. Kč
Výstavba kontejnerových stání  0,597 mil. Kč
Stavební úpravy čp. 53 Újezd (zahájení prací)  0,124 mil. Kč
Investiční půjčka Ulita Černilov 
(MAS Nad Orlicí, vrácena 2/2014)  0,150 mil. Kč
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Nájemné za obecní pozemky 

Připomínáme občanům Černilova, 
Újezdu a Bukoviny, že se blíží splatnost 
nájemného za obecní pozemky na rok 
2014. Nájemné dle smluv je možné uhradit 
v pokladně Obecního úřadu v Černilově 
v úředních hodinách nebo na účet obce 
č. 167442142/0300 vedený u Poštovní 
spořitelny a.s. V případě, že využijete 
možnosti uhradit nájemné bankovním 
převodem, uveďte do variabilního symbolu 
platby číslo popisné vašeho domu a do textu 
pro příjemce uveďte Pronájem pozemku – 
jméno nájemce. 

Další informace Vám sdělíme na 
obecním úřadu nebo na telefonu 495 431 
221 nebo na e-mailu: uctarna@cernilov.cz.  

Děkujeme všem, kteří již nájemné řádně 
uhradili a prosíme ostatní, aby dodrželi 
termín splatnosti a předešli tak upomínkám, 
které jsou zbytečnou administrativní přítěží.

Jana Horáková, účetní obce

Připomínáme občanům Černilova, Újezdu a Bukoviny, že je na Obecním úřadu v Černilově 
vybírán místní poplatek ze psů. Poplatek činí 200,- Kč ročně za psa a byl splatný 31. 3. 2014. 
Poplatek je možné uhradit v pokladně obecního úřadu v úředních hodinách nebo na účet obce 
č. 167442142/0300 vedený u Poštovní spořitelny a.s. V případě, že využijete možnosti uhradit 
poplatek bankovním převodem, uveďte do variabilního symbolu platby číslo popisné vašeho 
domu a do textu pro příjemce uveďte jméno plátce poplatku. 

Poplatek se platí za psa staršího 3 měsíců. V případě, že jste psa nabyli v průběhu roku, bude 
roční výše poplatku poměrně snížena. Pokud již psa nevlastníte, prosíme Vás o nahlášení 
této skutečnosti na Obecní úřad v Černilově, čímž dojde ke zrušení poplatkové povinnosti. 
Informace o poměrné výši ročního poplatku vám sdělíme v podatelně obecního úřadu.

Zastupitelstvo obce přijalo v lednu 2011 Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2011, o místním 
poplatku ze psů, kde je stanovena sazba poplatku, splatnost, ohlašovací povinnost, navýšení 
poplatku při pozdní úhradě (až trojnásobek ročního poplatku), vznik a zánik poplatkové 
povinnosti, osvobození a úlevy od poplatku. 

Dále upozorňujeme na Obecně závaznou vyhlášku obce Černilov č. 4/2011, kterou se 
stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci Černilov a vymezují 
prostory pro volné pobíhání psů. Obě vyhlášky jsou v plném znění zveřejněny na oficiálním 
webu obce www.cernilov.eu v sekci dokumenty/vyhlášky. Další informace Vám sdělíme na 
obecním úřadu nebo na telefonu 495 431 221. V případě, že se vám pes zaběhl nebo ztratil, 
můžete využít služby obecního úřadu – vyhlášení hledaného psa místním rozhlasem. Tato 
služba je bezplatná.   Jana Horáková, účetní obce

Šárka Žambůrková 
kadeřnice do domu 

(Černilov a okolí) 
pánské – dámské – dětské služby 

 
možnost objednání i do kadeřnického salónu v Hradci Králové 

více info: +420 720 582 858 

Čištění Komínů
Kominictví Dvořák a syn

Čistíme komíny a vystavujme 
kontrolní protokoly.

Cena:  300,- Kč za 1 komín

tel.: 602 412 350

Důležité upozornění pro majitele psů 

inZerCe
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zprávy z radnic

OBEC LIBRANTICE
Autor: Milada Bortlíková OÚ Librantice

Librantice 1
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 905
oulibrantice@volny.cz 
http://www.librantice.cz

úřední hodiny

PO 15:00-20:00
ÚT   8:00-14:00
ČT   8:00-17:00
PÁ   8:00-14:00

Z 23. veřejného zasedání 
zastupitelstva obce,  

konaného 29. 5. 2014

1.  Kontrola plnění usnesení 22. 
veřejného zasedání:
- rozpočet byl sestaven jako 

vyrovnaný ve výši 5 616,7 tis. Kč 
- rozdělený pozemek p.č. 1723 – 

prodány byly zatím 2 pozemky  
p. Šupíkovi a p. Chudému

- přihláška do MAS byla podána  
a smlouva uzavřena 

 2. ZO projednalo a následně schválilo 
účetní závěrku za rok 2013, a to v 
tomto rozsahu:

 Účetní závěrka příspěvkové 
organizace Základní škola Librantice 
za rok 2013 byla schválena  
a výsledek hospodaření = 0.

 Účetní závěrka účetní jednotky 
obec Librantice byla schválena  
s tímto výsledkem hospodaření: 
ztráta ve výši 3 084,9 tis. Kč (výši 
ztráty ovlivnilo vyřazení plynovodu 
z majetku obce)

3. ZO projednalo a schválilo závěrečný 
účet obce Librantice za rok 2013 
a Zprávu o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce Librantice za rok 
2013. Audit obce provedl Krajský 
úřad Královéhradeckého kraje dne 
22.4.2014 a nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky (§10 odst. 3 písm. a) 
zákona č. 420/2004 Sb.).

4. ZO projednalo a schválilo uzavření 
Dodatku č. 1 k veřejnoprávní smlouvě 
č.j. OS1/13/2013 s Magistrátem 
města Hradec Králové, který se týká 
úhrady poplatku za řešení přestupků

5.  ZO schválilo uzavření smlouvy 
s firmou EKO-Kom o zajištění 
zpětného odběru a využití odpadů  
z obalů č. OS201420005956 a Dodatku 
č. 1 ke smlouvě o zajištění zpětného 
odběru a využití odpadů z obalů.

6. ZO projednalo a schválilo Návrh 
Územní studie lokality č. 8. S tímto 
návrhem ZO souhlasí s vyjímkou 
bodu sklon střechy 30° až 45°  - 
požadujeme 35° - 45°.

7.  Různé.
-  ZO projednalo a schválilo smlouvu 

o poskytnutí dotace na nákup knih 
do výměnných fondů v rámci 
regionálních knihovnických služeb 
a Knihovnou města Hrade Králové 
na rok 2014 ve výši 7 500,- Kč. 

-  ZO projednalo a zamítlo žádost 
MMHK o příspěvek na aktualizaci 
plánu ÚSES. Starostka obce 
dostala pověření získat informace  
o praktickém dopadu této zakázky 
na naší obec.

-  starostka obce předložila 
zastupitelstvu 2 cenové nabídky na 
opravu místní komunikace Malá 
strana. Jedná se o cenové nabídky 
na opravu penetrační technologií. 
Ještě poptáme firmu na opravu 
asfaltovým povrchem.

-  ZO projednalo prodej části 
pozemku p.č. 1723. Jedná se 
konkrétně o pozemek p.č. 1723/1, 
který byl v minulém kole vyloučen 
z prodeje z důvodu nesouhlasu  
p. Raichové s jeho vytyčením. Byly 
domluveny tyto podmínky dalšího 
postupu. K opravě hranice pozemku 

Výročí  
v Libranticích

V červenci, srpnu a září 
slaví svá výročí tito 
spoluobčané

Holická Stanislava, Ing. Skala Josef, 
Kutíková Olga, Jarkovská Věra, 
Janků Hedvika, Koutníková Zdeňka, 
Chmelíková Věra, Horáková Alena, 
Volenec Václav, Havrdová Olga, 
Dušková Věra, Kašpar Stanislav

1723/1 je nutno prodat sousední 
pozemek p.č. 1723/2 p Chudému. 
Smlouva je již uzavřena. Pokud  
p. Chudý splní podmínku zaplacení 
do 15 dnů, je předpoklad, donést 
smlouvu do 11. 6. 2014 na katastr. 
Potom může být nakreslen nový 
návrh geometrického plánu a návrh 
prodeje nově upraveného pozemku 
může být do 16. 6. 2014 vyvěšen. 
Pokud se prodej pozemku p.č. 
1723/2 panu Chudému nepovede 
provést, p. Dmejchal výše uvedený 
pozemek odkoupí.

-  ZO projednalo prodej části 
pozemku p.č. 1600 (GP bude teprve 
vyhotoven) p. Dařílkové za cenu 
200,- Kč/m2 – jedná se asi o 235 
m2.

-  ZO projednalo Návrh Územní 
studie lokalita č. 6. Tento návrh ZO 
znovu projedná na příštím veřejném 
zasedáním. 

-  ZO projednalo a schválilo 
rozpočtovou změnu č. 1: Navýšení 
rozpočtu o částku 17 500,- na volby 
a částku 1 mil. Kč na výstavbu MŠ.

-  ZO projednalo a schválilo podání 
žádosti o dotaci ze SFŽP na projekt 
s názvem „Pořízení zametacího 
stroje v Libranticích“ a uzavření 
smlouvy, jejímž účelem je získání 
této podpory.

inZerCe
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OBEC LIBŘICE
Autor: Eva Hynková, starostka OÚ Libřice

Libřice 62
503 44 Libřice
tel.: 495 431 002
obec.librice@tiscali.cz 
http://www.obec-librice.cz

Úřední hodiny

PO 18:00-19:30

Výročí  
v Libřicích

V květnu a červnu slaví svá 
výročí tito spoluobčané

Věra Hejcmanová a Jana Zilvarová

Narodil se
Matěj Stříbrný

V dubnu se 
rozhodlo o realizaci 
akce „Velká herní 
sestava“ – od firmy 
BONITA, typ 
UNIVERSAL U-412. 

Původní sestava musela být z důvodu 
bezpečnosti odstraněna. V současné 
době už nelze, abychom sestavu 
zhotovili svépomocí – na veřejném hřišti 
musí být všechny prvky certifikované. 

Náklady na vybudování budou 
zhruba ve výši 300 000,- Kč. Na hřiště 
jsme žádali celkem 3x o dotaci – vždy 
neúspěšně. Oslovili jsme proto firmy 
působící na území obce, které nám 
zasponzorovali 1/3 nákladů. Za dar 
děkujeme firmám SV METAL – 50 000,- 
Kč, LIPRA 20 000,- Kč, HOFR METAL 
10 000,- Kč, ROLANA 10 000,- Kč, 
HNG - CZECH 10 000,- Kč. Nová herní 
sestava se v současné době instaluje  
a měla by stát už 21. června, kdy na 
hřišti proběhne Dětský den.

Zastupitelstvo schválilo záměr  
a následný prodej pozemků p.č. 400/14, 
777, 667/29,  podalo žádost na koupi 
pozemku 28/4, který máme v pronájmu 
od státu, darovalo Královéhradeckému 
kraji p.č. 667/51, 689/22 a 689/23 – 
jedná se o pozemky pod hlavní silnicí.

Královéhradeckým krajem nám byly 
darovány pozemky p.č. 689/42, 743/3, 
743/4 a 694/5.

Jedná se o pozemky, které obec bude 
používat na výstavbu chodníků. Tím se 
nám po letech žádostí a jednání otevřela 
možnost opravy chodníku od parkoviště 
k obecnímu úřadu. V současné době 
probíhá poptávkové řízení na výběr 
zhotovitele. Máme v plánu tuto akci 
během prázdnin dokončit. Rozjednaná 
je i oprava cesty pod kostelem, opravuje 
se byt v čp. 111. 

Dále byla podepsána smlouva s firmou 
EKO-KOM na zajištění zpětného odběru, 
schválený Dodatek č. 1 k veřejnoprávní 
smlouvě s Magistrátem města Hradce 
Králové, proběhl závěrečný audit, svoz 
velkoobjemového a nebezpečného 
odpadu, byla schválena smlouva na 
věcné břemeno na vedení plynovodu 
k Lipře, připravuje se vítání občánků 
narozených v tomto volebním období, 
bude se realizovat např. oprava střech 
čekáren.

Rozjíždí se i práce okolo Územního 
plánu obce Libřice. V červnu proběhne na 
obecním úřadu 1. kolo jednání s projekční 

kanceláří, kde se mimo jiné budou řešit  
i žádosti občanů o případné změny.

Začátkem června byla dokončena 
finančně nejnáročnější akce tohoto 
volebního období, a to cesta u obecního 
úřadu. Náklady na vozovku, položení 
asfaltového povrchu, chodníky a nové 
veřejné osvětlení činilo cca 1,5 mil. Kč. 
Na dalším zastupitelstvu bude dokončit 
část okolo okálů. V této části již je 
vybudované  nové veřejné osvětlení.

inZerCe



zprávy z radnic

OBEC SKALICE
Autor: Milan Karpíšek, starosta OÚ Skalice

Skalice 32
503 03 Smiřice
tel.: 495 422 721
obec.skalice@tiscali.cz 
http://www.skalice.info

úřední hodiny

PO 11:00-19:00
ST 10:00-18:00

Začátkem měsíce 
května nastoupili další 
tři noví pracovníci 
na úklid veřejného 
prostranství. I když 
máme tento rok 
celkem pět pracov-

níků, stále je mnoho práce v údržbě 
a  úklidu obce. Hlavně sekání trávy 
nejvíce „zaměstnává“ jak techniku, tak 
pracovníky. Dále bych chtěl občany 
upozornit, aby nevyváželi na polní cesty 
stavební a hlavně nebezpečný stavební 
materiál a tím nezakládali černé 
skládky. Likvidace tohoto materiálu 
je dostupná každému občanovi ve 
sběrných dvorech! 

Dále Vás stručně provedu 
seznamem kulturních akcí v naší 

obci. Jako každý rok 30.4.2014 se se 
konal „Rej čarodějnic“ na kopci ve 
Skaličce.  Volné sdružení žen „Sestry 
Chalupovy“ se nadále prezentují svým 
vystoupením nejen v naší obci, ale po 
širokém našem okolí. Od ledna 2014, 
kdy volné sdružení žen vzniklo, měly 

Jubilea ve Skalici

V červenci, srpnu a září 
slaví svá jubilea tito 
spoluobčané

František Huňady, Alena Řeháková, 
Bohumil Potůček, Václav Pomezný, 
Marie Kusá a Božena Šrámová

OBEC SMRŽOV
Autor: Ing. Jan Machát, starosta 

OÚ Smržov
Smržov 11
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 936
smrzov@smrzov.cz 
http://www.smrzov.cz

úřední hodiny

PO 18:30-20:00
ÚT   8:00-12:00, 13:30-16:00
ČT   8:00-12:00, 13:30-15:00

Výročí ve Smržově
V červenci, srpnu a září 
slaví svá výročí tito 
spoluobčané
Vyčítalová Eva, Pařízek Václav, 
Kutíková Lenka, Poppelová Marie, 
Spatzierová Danuše, Dendišová 
Vlasta, Fikr Josef, Lacková Otilie, 
Pazderka Ladislav, Černá Anna, 
Komínková Zděnka, Kavalská Jana, 
Havlová Miluše a Kavalský Jiří

17. veřejné zasedaní obecního 
zastupitelstva se konalo dne 15.5.2014. 
Na tomto zasedání obecní zastupitelstvo 
mimo jiné 
-  schválilo rozpočtové opatření 

3/2014
-  schválilo účetní závěrku obce
-  schválilo poskytnutí daru  

ve výši 30.000,- Kč Římskokalické 
farnosti Číbuz na organizaci 
výběrového řízení na opravu kostela  
v Číbuzi

-  schválilo poskytnutí příspěvku 
ve výši 5.000,- Kč Městu Hradec 
Králové na pořízení Územního 
plánu ekologické stability  
(ÚSES)

-  schválilo pořízení přípojného 
vozíku pro potřeby SDH Smržov  
v předpokládané ceně kolem 
25.000,-Kč

Veřejnost byla dále informována 
o pracech na zpracování studie 
zastavěnosti pro území v Hubílese 
„za skladovákem“, která je nezbytnou 
podmínkou pro zahájení výstavby v této 
lokalitě. Studie bude zaměřena zejména 
na zajištění dopravní obslužnosti. Jejím 
zpracováním bude pověřena odborná 
firma, která pro obec zpracovávala 
územní plán a může obci nabídnout 
výhodnější podmínky zpracování této 
dokumentace.  

Dále byla veřejnost informována 
o tom, že o dotacích pro úpravu 
objektu restaurace u koupaliště bude 
rozhodováno na podzim 2014, proto 
s rekonstrukcí bude započato na jaře 
2015.

Investice v obci

V Hubílese byla provedena 
rekonstrukce sociálního zařízení  
v objektu občanské vybavenosti.

Ve Smržově došlo k úpravě zázemí  
v objektu „Smržovská bouda“.  
Za účelem zajištění pořádku při pořádání 
akcí na hřišti je zpracován provozní 
řád, který je povinen dodržovat každý 
návštěvník objektu. 

Nad dveře obecního úřadu byly 
zhotoveny nové stříšky, aby vlivem 
povětrnostních podmínek nedocházelo  
k nadměrnému  poškození dveří. 

Z důvodu již značného opotřebení 
byla vyřazena řada židlí v Restauraci  
u Koupaliště.  Proto do zasedací místnosti 
obecního úřadu byly zakoupeny židle 
nové s tím, že starší budou využity  
v restauraci.

Došlo k částečnému obnovení resp. 
rozšíření hasičské techniky pro hasičské 
sbory Smržov a Hubíles.

Volby do EP

V naší obci se z obou částí voleb 
zúčastnilo 71 voličů , což představuje 

účast 18,07 %. Nejvíce hlasů získaly 
tyto strany a volební uskupení:  

Koalice TOP 09 STAN    17 hlasů
ČSSD                               10 hlasů
ANNO 2011                      9 hlasů
KDU-ČSL                         9 hlasů

Upozornění

Upozorňujeme, že někteří občané 
stále nemají uhrazen poplatek ze psa.
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OBEC VÝRAVA
Autor a foto: Ing. František Schwarzer, starosta OÚ Výrava

Výrava 116
503 03 Smiřice
tel. 495 431 021
obec.vyrava@tiscali.cz 
http://www.vyrava.cz

úřední hodiny

PO 16:00-18:00
ST 16:00-18:00

Jubilea ve Výravě

V červenci a srpnu slaví svá 
výročí tito spoluobčané

Václav Hlavsa, Jana Hofmanová, 
Josef Jeřábek a Růžena Šrámková

Podle plánu zasedání 
zastupitelstva obce 
je stanoveno 34. 
zasedání na 16. 
června 2014. Úkolem 
tohoto zasedání bude 
mimo jiné podání 

informace: 
- o finančním příspěvku ze SFDI 

na stavbu VIII. etapy zpevněných 
chodníků; 

- o žádosti o dotaci z finančních 
prostředků POV KHK na projekt 
Rekonstrukci vodní nádrže s okolní 
zelení a místních komunikací;  

- o finančním příspěvku z OŽP KHK 
na Rekonstrukce vodní nádrže  
s okolní zelení;

- o výběru zhotovitele na Veřejné 
osvětlení hřbitova; 

- o zpracovaném návrhu Investičního 
záměru na Rozvoj obytného území 
podél jižní strany obce Výrava;

- o výstavbě lesního biocentra „Na 
Bělkách“;

- o čištění Výravského potoka;
- zadání Územní studie Výrava, která 

stanoví plošnou a prostorovou 
regulaci zástavby v zastavěném 
území a v zastavitelných plochách 

vymezených v Územním plánu;
- stanovení programu na 35. 

zasedání, které se předpokládá 
na pondělí dne 15.9.2014  
a program závěrečného zasedání, 
které se předpokládá na pondělí 
dne 6.10.2014 (termíny budou 
odvislé od data vypsání voleb do 
zastupitelstev obce);

První svatba

Dne 31.5.2014 se v prostorách 
Letního parketu konal první svatební 
obřad v obci Výrava, manželů Andrei  
a Zdeňka Panenkových, kde oddávajícím 
byl starosta obce Výravy a matrikářka, 
paní Jeřábková z OÚ Černilov.

již desáté vystoupení. Občané je mohli 
při posledním místním vystoupení vidět 
23.5.2014 v hospodě „U Karásků“.  
V následném dnu, a to v sobotu 
24.5.2014, proběhly na hřišti ve Skalici 
„Pivní slavnosti“. Trochu zapršelo, 
večer bylo chladno, ale kdo chtěl, určitě 
se zahřál pivním mokem, teplým jídlem 
a tancem. Dne 7.6. byl zorganizován  
Mgr. Michálkem (šéfíčkem) z Číbuze už 
2. motosrázek HARLEY DAVIDSON 
a jiných značek motorek, tříkolek  
a „kol“. Pro návštěvníky bylo připraveno 
pečené prasátko a různé soutěže.

Na sobotu 13. června 2014 je 
naplánovaný výlet pro děti a na den 26. 
června výlet pro seniory. A jaké akce 
nás čekají?  

Dne 28.6. – Dětský den ve Skalici, 
12.7. – Skalické peklo (fotbálek), 30.8. 
– tradiční posvícení „Pod břízkami“  
ve Skaličce. Na všechny tyto akce jste 
srdečně zváni. 

Volby do EP

Krátce se zmíním o průběhu voleb 
do Evropského parlamentu, dne 23. 

Paní Božena Šrámová je nejstarší 
občankou naší obce a koncem měsíce 
srpna oslaví 102 let svého narození.  
Přejeme jí i dále pevné zdraví  
a životní optimismus.

foto z oslavy 100. narozenin

a 24.5.2014. Celkový počet osob 
zapsaných do výpisu ze seznamu voličů 
byl 457. Voleb se zúčastnilo 86 voličů, 
tj. 18,82%, z toho platných 84 hlasů. 
Pořadí jednotlivých stran podle počtu 
hlasů: 

TOP 09  a Starostové   12 hlasů
Komunistická strana Čech 
a Moravy 12 hlasů
Občanská demokratická 
strana  12 hlasů
ANO 2011  8 hlasů. 
Dále následovaly další strany  

či hnutí.

Revitalizace rybníku

V současné době v obci Skalice 
započaly práce na „Revitalizaci 
rybníku“. Při výběrovém řízení na 
dodavatele této akce byla vybrána 
firma Stavoka HK. Od firmy VČE bylo 
zřízeno u rybníku odběrné místo EL 
energie, které bude sloužit pro stavbu. 
Bylo provedeno odčerpávání vody 
z bahenního nánosu. Po částečném 
vysušení započnou hlavní práce, a to 
odvoz nánosu bahna z tělesa rybníka. 

Dále budou následovat další práce 
na rybníku, včetně opravy hrází, 
napouštěcího  a vypouštěcího zařízení, 
obložení hrází lomovým kamenem. 
Konec veškerých prací na revitalizaci 
rybníku se předpokládá v průběhu 
měsíce října nebo listopadu tohoto 
roku. 
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cesty k vědění

Jaro a léto v černilovské 
knihovně

Velkou a mimo-
řádnou událostí byla 
pro naši knihovnu 
květnová návštěva 

paní ilustrátorky Markéty Vydrové. Ta 
přijela do Černilova se svým manželem 
Danielem, aby zde společně uspořádali 
program pro děti ze základní školy. 
Paní Markéta Vydrová patří v současné 
době k nejoblíbenějším ilustrátorům 
dětských knížek a počet jí ilustrovaných 
knížek je opravdu značný. Proto jsme 
měli velkou radost, že nám paní Monika 
Malá z Heldovy městské knihovny  
v Třebechovicích pod Orebem toto milé 
setkání zprostředkovala a paní Vydrová 
přijela za námi do Černilova. Sešli jsme se 
společně se žáky 3. a 4. tříd Masarykovy 
jubilejní ZŠ v Kulturním a spolkovém 
domě a napjatě poslouchali vyprávění, jak 
vznikají ilustrace ke knihám, kde pro ně 
hledá inspiraci a jak se obrázky do knížek 
vůbec dostanou. Paní Vydrová ukázala 
dětem své originální ilustrace, přečetla 
úryvek z knihy, kterou právě sama pro děti 
píše a přiblížila nám, jak se kniha rodí. 
Děti přišly ze školy výborně připravené 
se spoustou dotazů a Markéta Vydrová 
zcela bez rozpaků na všechny odpovídala. 
I třeba na otázku „kolik je Vám let?“ 
. Skoro každý si také přinesl nějakou 
knihu, kterou ilustrovala, k podpisu  
a tak paní Vydrová udílela závěrem jeden 
autogram s věnováním za druhým. Odešli 
jsme s povzbuzením, že člověk si má jít 
za svými sny a že se nemá bát psát knihy 
či vytvářet k nim obrázky a možná hned 
odpoledne to někdo z malých návštěvníků 
programu hned i vyzkoušel. Vzhledem  
k tomu, kolik je mezi současnými třeťáky 
a čtvrťáky talentovaných výtvarníků, je 

knihovna  
Černilov

Černilov 310
503 43 Černilov 
tel.: 492 600 409
       604 782 177
skype: knihovna_cernilov
knihovna@cernilov.cz
http://knihovna.cernilov.eu

Výpůjční hodiny

Pondělí  13:00-18:00
Středa   13:00-17:00
Čtvrtek   13:00-18:00
Pátek     8:00-12:00

KNIHOVNA ČERNILOV
Autor: Jana Žárská

dost možné, že se z někoho z nich stane 
jednou také slavný ilustrátor!

Na konci pořadu zazpíval dětem 
pan Daniel Vydra tři písničky ze 
svého projektu Ententýky do muziky  
a samozřejmě bouřlivý ohlas s výbuchy 
smíchu sklidila ta poslední, o zvířeti 
jakovi (Tak, tak kaká jak). A pak už 
manželé Vydrovi směřovali na další 
besedu s dětskými čtenáři do knihovny  
v Býšti a hned druhý den na Mezinárodní 
knižní veletrh do Prahy.

Lovci perel

Od ledna pilně lovíme s dětskými 
čtenáři perly – za přečtení vybraných knih 
a zodpovězením otázek k přečtené knize 
můžou děti ulovit určitý počet perel. Zatím 
nejvíce zdárnou a motivovanou lovkyní 
je teprve prvňačka Anička Turková. V 
září nastoupila do školy, začala se učit číst  
a v červnu 2014 už má naloveno 23 perel! 
Což zdaleka převyšuje rekord loňského 
ročníku v naší knihovně. Aničce moc 
gratulujeme a jen se trochu bojíme, že už jí 
brzy nebudeme mít co půjčovat… 

Nová tiskárna na seznam 
výpůjček

Máme radost z malé nové tiskárny, 
která vydává lístečky se seznamem 
vypůjčených knih, ve formátu účtenky. 
Dozvíte se na nich, jaké knihy máte 
vypůjčené, kdy byste je měli vrátit, jaké 
je číslo vaší průkazky (což se může zase 
hodit při rezervaci knih v on-line katalogu 
na www.cernilov.eu, sekce knihovna)  
a když už jste i hodně zapomnětliví, i to, 
jak se jmenujete 

Přejeme vám krásné léto se spoustou 
nových zážitků, plné odpočinku a těšíme 
se na vaši letní návštěvu.

Otevírací doba během  
letních prázdnin

  1.7. – 15.8.  otevřeno beze změn
18.8. – 29.8.  zavřeno z důvodu revize  

              knižního fondu

Pasování černilovských 
prvňáčků na čtenáře

Ve středu 11.6. 2014 se v 10 hodin sešli 
na nádvoří Kulturního a spolkového domu 
v Černilově žáci 1.A a 1.B. Masarykovy 
jubilejní základní školy a také jejich 
paní učitelky Eva Šrámková a Naďa 
Suntychová, rodiče, prarodiče a malí 
sourozenci... a také Písmenková královna, 
Rytíř dobrého slova, Kouzelník Háček 
a Kocour Mikeš. Kocour Mikeš přivítal 
děti a představil dvě velké kouzelnice, 
paní učitelky, které děti naučily tak krásně 
číst. Pak kouzelník Háček - Kuba Kvapil 
ze sedmé třídy - předvedl neuvěřitelné 
triky:  třeba uhádl, jaký bude součet 
čísel, které napsala paní učitelka, umístil 
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Jaro v mateřské škole

„A bylo jaro, všechno, všechno 
kvetlo...“ My, v naší  MŠ, jsme na rozdíl od 
Karafiátových Broučků zimu neprospali. 
Plavali jsme, lyžovali, navštěvovali solnou 
jeskyni. S prvními jarními paprsky však  
i u nás vše ožilo.

„Hody, hody, doprovody...“ Na 
svátky jara jsme se dlouho připravovali- 
zdobili jsme vajíčka, perníčky, vyráběli 
velikonoční přáníčka, dekorace na 
Velikonoční jarmark. Při návštěvě 
spolkového domu se děti seznamovaly 
s lidovými zvyky a tradicemi (pletení 
pomlázky, zdobení kraslic, perníčků,...) 
a prohlédly si vystavené velikonoční 
výrobky. Nejstarší děti z naší MŠ zde 
odpoledne vystoupili se svým programem 
jarních písní a básní. Plánovanou akci 
„Putování za velikonočním zajíčkem“ 
jsme kvůli špatnému počasí dlouho 
odkládali. Nakonec nám  štěstí  stejně 
nepřálo, a původně plánovanou trasu, 
která vedla po vesnici na hřiště a ke 
spolkovému domu, jsme kvůli průtrži 
mračen museli změnit a improvizovat. 
Vše proběhlo v areálu MŠ. Děti plnily 
připravené úkoly spolu s rodiči -nosily 
plastové „vajíčko“ na lžíci, snažily se 
utrhnout bonbony přivázané k obruči, 
vázaly mašle na pomlázku, recitovaly 
velikonoční koledy, vybarvovaly obrázek. 
Za odměnu děti dostaly čokoládového 
zajíčka. Odpolední deštivé putování se 

nakonec vydařilo a všichni jsme si to moc 
užili.  

„Letí, letí pusinka...“ Na Svátek 
maminek jsme všichni pilně nacvičovali, 
vyráběli přáníčka a dárky. Vyvrcholením 
veškerých příprav byly besídky pro 
maminky, které se uskutečnily ve všech 
třídách. 

Během jarních měsíců jsme zhlédli 
několik divadelních představení v MŠ, 
ve Smiřicích a v sokolovně v Černilově. 
Kromě toho jsme navštívili i Divadlo 
Drak v Hradci Králové. Pro většinu dětí 
se první návštěva opravdového divadla 
stala velkým zážitkem. Také exkurze  
u hasičů v Hradci Králové se dětem velice 
líbila. Mohli jsme si prohlédnout vybavení 
záchranných vozidel, výstroj hasičů, 

garáže a šatny. Viděli jsme i praktické 
ukázky práce hasičů.

Starší děti absolvovaly plavecký 
výcvik, navštívily Hvězdárnu  
a planetárium v Hradci Králové, šest dětí 
reprezentovalo mateřskou školu na akci 
Atletické hrátky pro předškoláky, z toho 
dvě obsadily 3. místo: v běhu (Libuše 

Pecharová) a ve skoku do dálky (Adam 
Scheuer). Den dětí jsme všichni oslavili 
v Rodinném zábavním parku Tongo 
v Hradci Králové, kde se dětem velice 
líbilo a užily si dopoledne plné pohybu.

Pro děti, které po prázdninách 
odcházejí do ZŠ, připravily paní učitelky 
„Noc odvahy“. Večer začal vybalením 
spacáků, karimatek a nezbytných plyšáků. 
Po večeři, četbě pohádky O Drakovi  
a kreslení dračího vejce, se děti vydaly na 
stezku odvahy. Ta vedla kolem mateřské 
školy a byla vyznačena svíčkami. 
Vybaveny baterkami v úplné tmě se některé 
děti trochu bály, ale vše nakonec zvládly. 
Odměnou jim byl poklad, jenž našly v cíli 
cesty u draka, kterému daly nakreslené 
obrázky. Noc v mateřské škole byla pro 
děti velkou zkouškou, ve které všichni,  
i když někteří se slzičkami, obstáli. 

Čeká nás ještě výlet do ZOO ve 
Dvoře Králové, poznávací výlet do 
lesa k rybníku Biřička a rozloučení  
s mateřskou školou Ahoj, školko!, které 
se uskuteční v Kulturním a spolkovém 
domě v Černilově.

Chtěli bychom poděkovat všem 
rodičům, kteří nám během celého roku 
pomáhali při různých akcích a brigádách. 
Máme za sebou další školní rok. Ti 
nejmenší ten svůj první - nejdůležitější, 
ti nejstarší - předškoláci - poslední. 
Ne vždy se vše podařilo, ale tak už to  
v životě chodí.

Něco končí a něco nového začíná. 
Přejeme všem krásné prázdniny. 

červené autíčko do nafukovacího balonku, 
vytáhl párátko zpod kolene Páti Ježka 
či za uchem Emči Čechurové.  Letos 
jsme si tematicky připomněli pohádky 
a říkadla Josefa Lady a hlavně pohádku 
o Kocouru Mikešovi. Pro naši lepší 
představu nám pana Ladu zahrál jeden  
z přítomných tatínků, Jiří Ježek. Pan Josef 
Jiří Ježek Lada přečetl dětem pohádku 
o tom, jak šel kocour Mikeš do školy  
a děti si mezitím  vytvořily svoje psané  
a malované jmenovky. Moc se jim povedly! 
Tím prokázali, že písmenka opravdu dobře 

ovládají. Zástupci čtenářů z obou tříd, 
Vojta Adamíra a Matyáš Hampl přečetli 
za všechny děti slib čtenářů, rytíř vyslovil 
pasovací formuli a královna pokynula, že 
může být přistoupeno k pasování. Každý 
malý čtenář dostal šerpu, knihu Od A do 
Zet, kterou děti dostaly v rámci projektu 
Už jsem čtenář, poukázku na roční 
členství v černilovské knihovně,  lízátko  
a  pirátskou záložku. Byla to krásná a velká 
sláva, zapili jsme to červenou limonádou 
a pochutnali si na čokoládovém muffinu. 
A už byl čas vzít pod ruku novou knihu 

a všichni žlutě a oranžově ošerpovaní  
s nápisem „ČTENÁŘ 2014“ odkráčeli za 
slavného doprovodu královny a rytíře opět 
do své milé školičky. Ještě jedna kniha 
a šerpa nám tu zůstala připravená pro 
Beátku Turečkovou, která je momentálně v 
zahraničí, ale až přijede vykonat rozdílové 
zkoušky, věříme, že ve čtení obstojí 
stejně báječně. Moc děkuji za spolupráci 
statečnému rytíři dobrého slova Lukáši 
Rychetskému, krásné a důstojné královně 
písmenek Terce Maršíkové a šikovnému 
kouzelníkovi Kubovi Kvapilovi.
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Další školní 
rok se pomalu 
blíží ke svému 
konci. Jaký byl? 
Určitě podobný 

tomu předcházejícímu, zároveň však 
trochu jiný. Jen těžko lze vzpomenout 
na všechny události, které přinesl. Jako 
by to bylo včera, když se vloni do světa 
„rozutekli“ deváťáci a přitom poslední 
den docházky jejich následovníků je 
za dveřmi. Nadcházející dva měsíce 
jsou většinou spojovány s odpočinkem  
a užíváním dovolené. Ve školách ale 
často žáky nahradí řemeslníci. Stane se 
tak i v té naší, aby děti i žáci mohli v září 
s radostí přijít a odpočatí zahájit další 
školní rok v příjemném a podnětném 
prostředí. Děkuji všem, kteří se podíleli  
v tomto školním roce na zajištění celé 
řady akcí, spolupracovali při realizaci 
investic a byli tak součástí každodenního 
života školy. 

Mgr. David Kubíček

Rukodělný kroužek

V letošním roce jsme na naší škole 
otevřeli rukodělný kroužek pro děti 
prvého i druhého stupně. Hlavní náplní 
je práce s keramikou, pedigem, textilem 
a vlnou. V předvánočním čase jsme se 
věnovali výrobě vánočních dekorací  
z keramiky a pedigu a šití zvířátkových 
polštářků na šicím stroji.  Hned v lednu 
se všichni seznámili se základy práce na 
tkalcovském stavu, který jsme si zapůjčili 
a umístili na hale.  Zajímavá byla i práce 
s vlnou a šití zvířátek z ponožek a jiné. 
Scházíme se jednou za 14 dní a to vždy 
ve čtvrtek od 14:00 do 17:00.

Díky dobrým duším, které nám 
věnovaly velké množství materiálu, 
jsme si mohli dovolit ponechat kurzovné 
na hodnotě 700,- za celý školní rok. 
Tímto bych ráda našim dobrodincům 
poděkovala. Jedná se o firmy  BEDIMEX 
s.r.o. z Hronova, VLNAP a.s. z Nejdeku 
a firma NYKLÍČEK .

Rádi bychom Vás touto cestou 
požádali o jakékoliv použitelné zbytky 
látek, vlny, příze, knoflíků  apod.,   které 
bychom mohli využít i  v následujících 
letech. Za celý kroužek 

Mgr. Kateřina Blatníková.

Výlet 5. a 6. třídy 

Máme tu červen, dobu školních 
výletů, příjemné období, které ukazuje 
na blížící se prázdniny. Žáci 5. a 6. třídy 
se vydali na hrad Kost za nevšedními 
zážitky. Po dvouhodinové cestě jsme 
se ocitli na nádvoří krásného hradu  
a už jsme byli naladěni na hradní trojboj 
– lukostřelbu, vrh sekyrou a přetahování 
lanem. Hradním přeborníkem  
v lukostřelbě se stal Martin Šmejsa, 
ve vrhu sekyrou Marek Zahradník 
a přetahovanou vyhráli po velmi 
vyrovnaném souboji páťáci!

Po tomto soutěžním klání jsme 
odešli na prohlídku hradu – moc 

pěkná procházka, spousta zajímavých 
informací a krásné výhledy do okolí!

Další část našeho hradního bádání 
patřila ukázkám chovu dravých ptáků 
(létali nám hodně blízko nad hlavami) 
a nakonec jsme zhlédli šermířské 
divadelní představení – komedii plnou 
překvapení a legrace. A pak už jen nákup 
suvenýrů, něco dobrého na zub a hurá  
k autobusu, kterým jsme uháněli směrem 
k Černilovu!

Mgr. J. Hofmanová, Mgr. D. Vaňková

Hrad Kost

Ve středu 4. června jsme vyrazili 
na výlet na hrad Kost. Moc se mi to 
tam líbilo a hodně jsem se tam toho 
dozvěděla. Při prohlídce hradu mě 
nejvíc zaujala zbrojní síň. Potom jsme šli 
soutěžit v lukostřelbě a hodem sekyrou. 
Lukostřelbu vyhrál Ondra Kotlant a hod 
sekyrkou vyhrála Anežka Hojná. Po 
hrách nás čekalo představení sokolníka. 
Předvedl nám sokola, káně, výra  
a orla. Poslední nás čekalo  představení 
pirátů. Nakonec si každý koupil nějakou 
maličkost na památku. Bylo to tam moc 
hezké, a doufám, že se tam ještě někdy 
podívám.

Nina Veinhauerová, 3.A
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Černilovská paleta

Letošní,  6.ročník, byl vyhlášen na 
téma – DINOSAUŘI. Každý si s tímto 
úkolem poradil po svém, práce jsou 
pestré. A že se jich sešlo. V letošním 
roce se přihlásilo 120 soutěžících s 137 
pracemi. Tato soutěž je vyhlašována 
pro umělce všech věků z černilovského 
regionu. A co by to bylo za soutěž, 
kdyby na výherce a zúčastněné nečekaly 
zajímavé odměny.

I v letošním roce jsme pro všechny 
soutěžící připravili ceny, za které je 
nutné v tuto chvíli poděkovat našim 
sponzorům, kteří přispěli nemalou 
částkou. Jsou to:

Klub rodičů ZŠ Černilov
Obec Černilov
M.S.I.o s.r.o.-Jiří Patočka 
Solná jeskyně Šimkovi
kiosek, paní Machová

Vyhodnocení

V kategorii těch nejmenších, 
kategorii A, se umístili tito malíři: 

1. Michaela Táborská
2. Libuška Pecharová
3. Nora Čechurová

Bylo velmi těžké hodnotit, protože 
dozajista všichni mrňouskové pracovali, 
co jim síly stačily. 

V kategorii B, žáci prvního stupně: 
1. Natálka Krsková
2. Bára Beková
3. Sabinka Šulcová, Štěpán Šůstek

Zvláštní ocenění poroty pro Aničku 
Pavlovou za prostorovou práci.

V kategorii C, žáci druhého stupně:  
1. Kristýna Černá
2. Petra Hubínková
3. Anetka Skákalová, Binar Tomáš

Zvláštní ocenění poroty pro Jakuba 
Kvapila za výtvarnou techniku.

V kategorii D, společných prací:
1. Volejníkovi, 
1. Potůčkovi, Turkovi
2. třída 1.B
3. Petra a Kateřina Javůrkovy
3. Marie Jurčíková, Jiří Hájek,   

          Matyáš Hampl, Radka Hamplová

Ještě jednou a naposledy velké 
díky za vaši účast. Malujte, kreslete, 
modelujte a jinak se výtvarně projevujte 
dál. Těšíme se, že se zase sejdeme, a to 
při 7. ročníku Černilovské palety, jehož 
tématem bude sport.

Mgr. K. Blatníková, Mgr. J. Hofmanová

Největší šikulka

22. května 2014 v odpoledních 
hodinách změřili své síly všichni, kteří 
vládnou jehlou a nití, umí prostřít stůl, 
složí krásně do komínků prádlo, oloupají 
brambory do „alabastrova“, povléknou 
povlečení, zatlučou hřebík atd. Soutěž 
probíhala ve dvou kategoriích: 

kategorie A – dítě + dospělý
kategorie B – dítě 
Chceme poděkovat všem 

dospělákům, kteří si udělali čas  
a strávili ho se svými dětmi a prokázali 
soutěžního ducha stejně jako jejich 
ratolesti. Všichni se hrozně moc snažili, 
byli moc šikovní a odnesli si zasloužené 
odměny. Těšíme se na další ročník této 
soutěže a na přání maminek by se prý 
měla objevit nová disciplína – úklid 
dětského pokoje!!!!  

Mgr. K. Blatníková, Mgr. J. Hofmanová

Paříž – Londýn

Dlouho očekávaný a připravovaný 
poznávací zájezd do Paříže a Londýna 
začal za deštivého odpoledne 18. 
května před školou. Po naložení všech 
nezbytných zavazadel jsme strávili 
jednu strastiplnou noc v autobuse, aby 
se před námi druhý den ráno otevřela 
pondělní prosluněná Paříž. Všichni 
jsme nedočkavě vyhlíželi její hlavní 
dominantu - Eiffelovu věž. Ta se před 
námi objevila skoro vzápětí po vstoupení 
z autobusu. 

Ještě před ní jsme však navštívili 
Invalidovnu, komplex budov, národní 
ústav pro válečné veterány a místo 
posledního odpočinku Napoleona 
Bonaparte. Pak už naše kroky směřovaly 
neomylně k Eiffelovce a bylo se na 
co dívat! Tuto ocelovou věž navštíví 
ročně přes pět milionů lidí, museli jsme 
se tedy vypořádat s přílivem turistů, 
pořádnou frontou a pečlivou prohlídkou 
zavazadel. Pak už ale vzhůru, každý 
dle svého tempa, neboť vyšlapat 720 
schodů je slušná rozcvička. Odměnou 
nám byl panoramatický výhled na 
desetimilionové hlavní město Francie. 

Lodí po Seině jsme se přesunuli 
ke katedrále Notre-Dame, ale nejprve 
jsme se pohroužili do uliček Latinské 
čtvrti, abychom viděli nejstarší římské 
památky a slavnou univerzitu Sorbonnu. 
Po nezbytné pauze na nákupy a 
občerstve- ní jsme se vrátili ke 
katedrále, středu Paříže a symbolu 
víry. Kdo nelenil, využil volného 
vstupu a prohlédl si ji i zevnitř 
při právě probíhající mši. 

Lodič- kou jsme přejeli zpět  
k výcho-           zímu bodu, nábřeží 
 u Place de la 
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Concorde, kde na nás již čekal autobus, 
aby nás převezl k ubytování do hotelu 
F1 na okraji Paříže.  

Úterý bylo vyhrazeno na přejezd 
do Anglie. Takže merci beaucoup pour 
nôtre expressions Paris!  A bientôt 
mon chére France!

Tam i zpátky jsme putovali 
Eurotunelem, což byl další  zajímavý 
zážitek pro většinu osazenstva zájezdu. 
Anglie nás uvítala slunečným počasím 
a bílými útesy doverskými. Než 
jsme však vystoupali k doverskému 
hradu, obloha se zatáhla a začalo 
pršet. Statečně jsme však postupovali 
prohlídkou a ti nejstatečnější dospěli až 
do konce .

Cílem tohoto dne bylo dostavit se do 
Londýna na určené místo a předat děti 
do rodin. V autobuse panovala vzrušená 
atmosféra a umocňoval ji londýnský 
provoz, který se ploužil rychlostí 8 km/h. 
Nakonec však vše dopadlo, zastrčené 
parkoviště jsme našli a náhradní „rodiče“ 
se dostavili.

Další den ráno jsme se překodrcali 
autobusem ke Greenwichskému parku, 
prohlédli si nultý poledník a sešli  
k řece Temži, abychom se přeplavili 
k Toweru. Dovnitř jsme nešli, neboť 

větším lákadlem bylo muzeum Madame 
Tussauds a nákupy v Primarku. Po 
zážitcích z cestování autobusem  
v Londýně (a ještě s dveřmi na nesprávné 
straně  ) jsme se operativně rozhodli, 
že zkusíme jezdit metrem.  A dobře jsme 
udělali! V muzeu voskových figurín  
a nákupní horečkou na Oxford Street 
jsme pak strávili mnoho blažených 
hodin. Potom  ale nezbývalo než se zase 
svěřit autobusu a předat děti ještě na 
jednu noc do rodin.

Poslední den v Londýně začal na 
London Eye. Výhled na Westminster, 
mosty přes řeku Temži, moderní 
výškové budovy i starou zástavbu byl 

úchvatný.  Poté jsme prošli kolem 
Big Benu k Opatství a pokračovali 
dál k Buckinghamskému paláci, kam 
jsme se dostavili právě včas, abychom 
viděli pochod gardy a výměnu stráží  
s hudebním doprovodem. Naše skupinka 
pak směřovala na Trafalgar Square  
s Nelsonovým sloupem a dál na Leicester 
Square, kde jsme opět ulehčili svým 
peněženkám, aby nám nezbylo zbytečně 
velké množství liber . 

Čekalo nás ještě Britské národní 
muzeum se svými rozsáhlými 
sbírkami z celého světa, ale než jsme 
se k němu promotali londýnskými 
chodníky, zažili jsme nefalšovanou 
londýnskou dvacetiminutovou bouřku.  
Po prohlídce se ale vyjasnilo a my 
prošli Whitehallem kolem Downing 
Street opět k Temži, ohlédli se ještě 
jednou za Big Benem a Londýnským 
Okem a nasedli do autobusu již  
k poslednímu přejezdu, tentokrát přes 
Anglii, Francii, Belgii, Holandsko  
a Německo domů, do České republiky, 
do Černilova. 

Při svém putování jsme najezdili 
přes tři tisíce kilometrů, překonali 
nástrahy houpavého pohybu autobusu, 
domlouvali se v cizích jazycích  

inZerCe
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V solné jeskyni vzniká intenzivní mikroklima, které je 
obdobou klimatu přímořské oblasti se silným mořským 
aerosolovým komplexem. Ovzduší v jeskyni obsahuje vysokou 
koncentraci mikročástic soli s obsahem jódu a dalších prvků. 
Jejich uvolňování je dosahováno jednak zahříváním vrstvy 
soli na podlaze podlahovým vytápěním, ventilačním zařízením 
a regulací vlhkosti a teploty s cílem usnadnění vdechování 
mikročástic až do dolních cest dýchacích, jakož i jejich zachycení 
a lokální působení v horních dýchacích cestách. Svou intenzitou 
je tento proces mnohonásobně vyšší než v přírodním přímořském 
prostředí. Léčebná kúra v jeskyni trvá 45 minut, což podle 
množství vdechnutých částí odpovídá asi 3-dennímu pobytu  
u moře.

Vdechnuté mikročástice soli působí lokálně na dýchací cesty, 
podporují činnost řasinkového epitelu, usnadňují vykašlávání, ale 
rovněž se vstřebávají do krevního oběhu. Jód se snadno vdechuje 
díky odpařování a výrazně se uplatňuje jeho vasodilatační účinek 
(rozšíření cév). Odplavují se mediátory (zprostředkovatel) zánětu, 
zmírňuje se takto bolest, zlepšuje se prokrvení všech orgánů, 
včetně pohybového ústrojí. Dochází i k pozitivnímu ovlivňování 
kůže, na kterou během procedury nasedne mikrofilm soli, který 
zvyšuje hydrataci kůže, podporuje očistu kůže, včetně odstranění 
různých cizorodých látek a mrtvých kožních buněk. Podporuje se 
prokrvení pokožky, normalizace rovnováhy pH kůže, uplatňují se 
protizánětlivé účinky, zvyšuje se odolnost vůči infekcím a volným 
radikálům. Sůl pomáhá kůži vyhlazovat, obnovuje se přirozené 
napětí kůže, což jí dodává přirozený, hedvábný vzhled. Patrný je 
i efekt proti celulitidě.

nelze se tak divit, že jich v posledních letech vyrostlo jako 
hub po dešti, a to nejen v Čr, ale i např. na Slovensku, v Polsku, 
německu, USA apod. Pokud přijmeme fakt, že jejich návštěvnost 
i oblíbenost je dlouhodobě vysoká, pak musíme konstatovat, že 
nejde o nějakou módní záležitost. Je třeba detailně zkoumat vliv 
mikroklimatu těchto jeskyní na lidský organismus. 

Zkoumáním účinků opakovaného pobytu v těchto zařízeních je 
možné návštěvníky rozdělit do dvou skupin:

PRVní KAtEGoRiE
Jedná se o osoby nemocné nebo dlouhodobě léčené. Mají 

různé obtíže: počínaje onemocněním horních a dolních cest 
dýchacích, přes poruchy látkové výměny, onemocnění zažívacího 

traktu, endokrinologická onemocnění, alergie, srdečně-cévní 
dysfunkce a s ní spojený zvýšený krevní tlak.

V poslední řadě jde o osoby s kožními onemocněními, jako 
je psoriáza-lupénka a různé druhy dermatózy. Blahodárný vliv 
pobytů v solných jeskyní na tato onemocnění je nevyvratitelný 
a prokazatelný. nemůžeme ani zapomenout na vliv tohoto 
mikroklimatu na nervovou soustavu při léčbě neurózy, 
psychosomatických obtíží a různých fobií. Podobné způsoby léčby, 
které se zakládají na bázi přírodních metod, se v současnosti 
používají i v nejvyspělejších státech. Tyto procedůry se využívají 
jako metody doplňkové a jednoznačně zlepšující účinky léčby  
a následnou rekonvalescenci.

nezanedbatelným přínosem je vliv solné jeskyně na psychiku 
dětských pacientů. Po vstupu do solné jeskyně na vás dýchne 
nenapodobitelná atmosféra. Všude na stěnách i na podlaze 
je sůl, tlumené světlo prosvítá skrze solné kameny na zdech,  
z reproduktorů se line relaxační hudba – malé děti si můžou při 
relaxaci hrát.

U pacientů s astmatem a záněty horních a dolních cest 
dýchacích je ověřeno, že po 5 - 10 sezeních v solné jeskyni se 
jejich stav zlepšil, jako po přímořské léčbě. Příznivý efekt přetrvá 
asi 3 měsíce - ve srovnání s náklady na čtyři zájezdy k moři ročně, 
jež by pacienta spolu s léky dostaly do dobré kondice, je cena 
sezení zanedbatelná. 

DRUHÁ KAtEGoRiE
Do této skupiny je možno zařadit lidi bez zdravotních problémů. 

Každý z nás však podléhá vlivu vnějšího okolí. nepravidelně  
a nezdravě se stravujeme, často žijeme v pernamentním stresu 
a každodenní shon se negativně odráží na našem rozpoložení 
a náladě. Jsme unavení, apatičtí a nespokojení. Pobyt v Solné 
jeskyni, spojený s poslechem relaxační hudby (tichý šum moře, 
zpěv ptáků a jiná příjemná instrumentální hudba), je balzámem 
na naše nervy. Při těchto procedurách můžeme hovořit i  
o aromaterapii. neopakovatelná vůně mořské soli obohacená  
o jiné přírodní látky má neocenitelný vliv na celý náš organismus. 
A to je podstata a tajemství solných jeskyní. Právě v nich najdeme 
skutečné mořské klima. Jeskyni vnímáme všemi smysly.

Stávají se podstatným elementem pomáhajícím při léčbě 
mnoha závažných chorob. Mohou však také působit preventivně 
při snížení rizika vzniku různých onemocnění.

SoLnÉ JESKYně aneb pár zajímavostí před návštěvou

a nezapomněli ani na slušné vychování.  
Akci jsme vyhodnotili jako velmi 
povedenou!

za pedagogický dozor  
Mgr. Hana Šimková

Pythagoriáda

V pondělí  5. 5. 2014 se 2 žáci 5. třídy 
zúčastnili okresního kola Pythagoriády 
v Hradci Králové. Stali se úspěšnými 
řešiteli a z max. 15 bodů získal David 
Hrdina 13 bodů a Alena Hoffmannová 
12 bodů. Děkujeme za reprezentaci 
školy a gratulujeme.

Mgr. Alice Petrovická

Sportovní odpoledne

29. dubna 2014 se pohybu chtiví 
páťáci sešli po vyučování na hřišti před 
školou, aby poměřili své dovednosti v 
těchto disciplínách: skok přes švihadlo, 
běh a hod na koš. A jak to dopadlo?

Švihadlo:

1) Kačka Jarkovská
2) David Hrdina
3) Vojta Hovorka

Hod na koš:

1) Domča Hroneš
2) Vojta Hovorka 
3) David Hrdina 

 Běh: 

Chlapci:
1) David Hrdina
2) Domča Hroneš
3) Vojta Hovorka

Dívky:
1) Kačka Jarkovská
2) Bára Michálková 
3) Kačka Jaklová 

Soutěže jednotlivců jsme proložili  
i kolektivní hrou, a to zápasy ve vybíjené 
a kopané. 

Vybíjená 
vítězné družstvo: 

David Vejs, Vojta Hovorka, Domča 
Hroneš, Artík Zářecký, Kačka Jarkovská, 
Bára Michálková

Kopaná 
vítězné družstvo:

Kačka Jarkovská, Kačka Jaklová, 
Martin Šmejsa, David Vejs, Vojta 
Hovorka, Domča Hroneš

Stále však platí, není důležité vyhrát, 
ale zúčastnit se!

       Mgr. Jana Hofmanová 

inZerCe
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ČERNILOVSKÝ DVŮR LETOS POČTVRTÉ
Autor: Jana Žárská a Jana Horáková, Ulita Černilov

Sobota 7. 6. 2014. Kolem Kulturního 
a spolkového domu je již od rána možné 
pozorovat hemžení a halasení. Vrcholí 
poslední přípravy před zahájením 
Černilovského Dvora 2014, festivalu 
hudby – tance – divadla – tvoření všeho 
druhu – pro všechny generace. Aspoň 
tak to hlásá barevný a veselý plakátek 
z dílny Dáši Lovasové. Pojďme se tedy 
spolu podívat, jak svému propagačnímu 
sloganu čtvrtý ročník dostál.

Ve 13:13 byl festival zahájen 
slavnostním vystoupením 
„legendárního“ holčičího tanečního 
souboru ČERNILOVSKÉ BLEŠKY. 
Blešky každým rokem rozšiřují svoje 
vystoupení, a jak vtipně poznamenali 
moderátoři celého odpoledne Vojta 
Šůstek a Martin Moravec, vypadá to, 
že se při dvacátém ročníku festivalu 
dočkáme jejich hodinového vystoupení.  
Letos se nám Blešky představily v celkem  
5 tanečních skladbách a myslím, že jsme 
byli všichni velmi mile překvapeni, jaký 
pokrok za rok udělaly a hlavně, jak svůj 
taneční výkon úžasně kloubí i s výkonem 
divadelním.  

Hned po úklonách a ovacích pro 
malé tanečnice, začalo dle programu 
avizované Zpívání s Milošem 
Dvořáčkem jr. A jak se říká, nebylo to 
obyčejné zpívání, bylo to zpívání, které 
pohltilo celé auditorium, tedy nejen děti 
ale i dospělé. Sám pan Dvořáček jej 
nazval DRUM-IN speciálním hudebně 
komunikativním programem. Přítomní 
se přesvědčili, že při tomto svém sólovém 
vystoupení používá kromě bicích další 
nástroje – fujary, kytaru, smyčkovač 
hlasu, perkusivní nástroje všeho druhu, 

také plechové hrnce a rendlíky a vše, co 
je kolem něj a dá se rozeznít, v rukách 
mu hraje téměř každý předmět a jeho 
vystoupení bylo požitkem nejen pro uši, 
ale i pro oči a divákovu bránici (www.
milosdvoracek.cz).

V přestávce mezi jednotlivými 
hudebními a tanečními vystoupeními 
se mohli všichni přítomní dosyta 
občerstvit jídlem i pitím (mojito 
teklo proudem!), ale také výstavou!  
V UMĚLECKÉ KAVÁRNĚ ve žlutém 
sále v přízemí Kulturního a spolkového 
domu byla vystavena umělecká díla, 
vzniklá v Kurzu výtvarných technik pro 
dospělé. Kurz po celý rok vedla Radka 
Šůstková a své výtvory nám představily 
Helena Voborníková, Lucie Pešková, 
Věra Králová, Veronika Špundová 
Majerčíková, Markéta a Eliška Dubnovy 
a Zuzana Nakládalová. Další, úžasnou 
částí výstavy, byly fotografie Kurzu 
fotografování pro dospělé, vzniklé pod 
odborným vedením Dáši Lovasové. 
Fotografie nafotili Veronika Bartošová 
Kynosová, Veronika Špundová 
Majerčíková, Jarda Pavel, Míra Krsek 
a Jana Žárská. Leckterý návštěvník tu 
spočinul s výtečnou kávou a dortíkem od 
Alenky Rydlové z černilovské cukrárny, 
kochal se výstavou a užíval si příjemného 
chládku. 

Kolem 15té hodiny se to začalo na 
jevišti hemžit vykřičníky! Ke svému 
hudebnímu vystoupení se připravoval 
Factorial! Orchestra, big band, zaměřený 
na moderní hudební žánry, který se, 
jak se dočteme na jejich webových 
stránkách, nebrání ani klasickým 
jazzovým standardům a svým pojetím 
se snaží přiblížit big-bandovou hudbu i 
mladším posluchačům. Těžištěm jejich 
repertoáru je hudba v rytmu funky, latiny, 
rock´n´rollu, popu a jazzu. To, že se jedná 
o velký orchestr, bylo patrné na první 
pohled, protože hudebníci „přečuhovali“ 
z našeho malého jeviště i hluboko  
k prvním řadám hlediště. No a pak přišla 
hudební smršť v podání energického 

souboru mladých lidí! Známé melodie  
v novém kabátu, radost ze společného 
hraní i super sólové výkony – muzikantské 
i pěvecké, to všechno nám ukázal 
Factorial! Orchestra. (www.factorial.eu).

Podle programu měl kolem 16té 
hodiny vystoupit ve stanu před KSD 
herec Petr Vrběcký s dramatickým 
překvápkem pro děti (http://www.i-
divadlo.cz/profily/petr-vrbecky).  Děti 
se na avizované překvápko těšily tak, 
že jej odhalily úplně nečekaně mnohem 
dřív. Pan „šašek“ Vokurka měl pro ně 
připraveno několik legrácek a hlavně 
spoustu balónků, ze kterých si společně 
vytvořili meče, kočičky, myšičky  
a další „nafouknutou“ havěť dle dětské a 
vokůrkovské fantazie. 

Mezitím, co děti řádily s Vokurkou 
či na výtvarných dílnách rozsetých po 
celém areálu (výroba plstěných mýdel, 
oblíbené sochání z ytongu, peříčkové 
náušnice, malování na obličej či tvoření z 
plastových víček), starší věkem se mohli, 
jak už je na Černilovském dvoře milou 
tradicí, naučit nový a zajímavý tanec. Při 
letošním festivalu jsme měli báječnou 
příležitost si vyzkoušet židovský 
tanec Majim (v překladu Voda), který 
napodobuje, jak voda plyne a oslavuje 
vodu, jak moc je pro náš život důležitá. 
Tančí se na melodii písně Ushavtem 
Mayim Besason. Tanec za doprovodu 
nefalšované klezmerové kapely 
nejprve předvedlo několik tanečnic  
z Královéhradecka, které absolvovaly 
semináře židovských tanců YMCA 
Setkání v Albeřicích a teď se příležitostně 
schází k tréninku i v našem „Kulturáku“. 
Poté se mohli ke společnému tanci 
připojit i diváci. Přes prvotní, tak 
tradiční!, ostýchání se nakonec našlo 
mnoho žen, ale i mnoho mužů, kteří se 
tanec společně naučili, a potvrzuji, že to 
byl opravdu velký zážitek.

Na podiu se mezitím vyměnili 
hudebníci a tak jsme mohli zase po roce 
přivítat mladou, svižnou, energickou, 
říznou kapelu SEIFTÍÚ! (http://
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bandzone.cz/seiftiuhk). Zde je namístě 
uznale prohlásit, jak že nám ti mladí 
rostou do krásy (fyzické i hudební!). Byli 
jsme svědky profesionálního vystoupení, 
které se natahovalo na míru podle potřeb 
pořadatele, což vám jen tak nějaká kapela 
nezajistí .  

Dalším avizovaným hudebním 
vystoupením, na které jsme se všichni 
těšili, byli ŽAMBOŠI, valašská, 
respektive vsetínská trojice muzikantů 
- Honza Žamboch (odtud Žamboši), 
Stáňa Žambochová a Juří Nedavaška. 
Za své první album získali Anděla. Za 
své druhé album získali Anděla. Nyní 
pracují na třetím studiovém albu. (www.

zambosi.cz). I přes malé zpoždění, které 
jsme coby pořadatelé hravě překlenuli 
celou řádkou přídavků kapely Seiftú 
(za což jim velmi děkujeme), jsme byli 
svědky úžasného koncertu, který podtrhl 
pohodovou atmosféru celého slunečného 
dne. Sami Žamboši nás potěšili svoji 
facebookovou pochvalou: „Ach, co 
napsat... Jeli jsme k vám od Humpolce 
po okrskách s naší oktávkou Sněhurkou 
jako s ukradeným vznášedlem, abychom 
dojeli včas a stálo to za to! Nevidí se 
moc často takové místo nabité pozitivní 
energií, kdy vedle sebe mohou v publiku 
sedět mimina aj i babičky a dědové, 
mladí i staří... A všichni tak hezky 

poslouchají! Je to dneska trochu takový 
malý zázrak. Děkujeme, že jsme mohli 
být u toho! Vaši Žamboši. H+S+J“. 

Odpoledne se pomalu nachýlilo 
k večeru, a stejně jako den utichalo 
i celodenní bouřlivé veselí a tak se 
nachystala atmosféra pro závěrečné 
laskavé, milé a úžasné vystoupení 
Martiny Forejtkové a Kateřiny 
Prokešové z Třebechovic pod Orebem. 
Dámy nás provedly historií i současností 
francouzských šansonů a byla to 
opravdu „fajnová“ tečka za celým dnem. 
Tedy tečka ne tak úplně poslední. Počasí 
nám opět neskutečně přálo, všechna 
vystoupení se vydařila, celé odpoledne 
bylo takové barevné a pestré, že se nám 
(po roce opět a znovu) nechtělo domů. 
A tak se po krátkém společném úklidu 
všichni, kterým se ještě nechtělo spát, 
sesedli na dvoře do kruhu a společně si 
zahráli a zazpívali…. Co dodat. Čtvrtý 
Dvůr je za námi, ať žije jubilejní pátý 
ročník!

Festival Černilovský dvůr 
2014 proběhl za finanční podpory 
Obce Černilov, za kterou velmi 
děkujeme. Velké díky patří také 
všem dobrovolníkům, kteří nám  
s festivalem pomáhají a bez nichž by 
neměl Černilovský Dvůr tu správnou 
atmosféru.

inZerCe
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PÁLENÍ VE SKALIČCE
Autor: Zdeňka Klimešová

Dobrovolní hasiči ze Skaličky a spolek 
žen Kaličky uspořádali 30. dubna pálení 
čarodějnic na tradičním  místě na kopci nad 
vesnicí. Nejdříve se u hasičské zbrojnice 
scházely čarodějnice, aby později odvedly 
nahoru čarodějnický průvod. Ten byl sice ze 
začátku malý, ale pak se přidalo docela dost 
lidí a nakonec jsme se až divili, jaká byla 
velká účast u ohně.

Než se zapálila hranice, byly pro  děti 
připraveny různé soutěže, jako například 
házení ohlodanou, dřevěnou kostí či 
koštětem do čarovného kruhu nebo 
stříhání bonbónů se zavázanýma očima,  
a to samozřejmě za malé odměny.

Když se rozhořela dřevěná hranice 
a chytla čarodějnice, kterou vyrobila 
paní Božena Paclíková, a mladí hasiči 
ji postavili na vrchol, začaly děti, které 
zdolaly hromadu hlíny, skandovat „HO-
ŘÍ, HO-ŘÍ, HO-ŘÍ, tak to se znelíbilo 
čarodějnicím a začaly děti honit. Děti 
se nedaly a samy začaly čarodějnicím 
krást košťata. Malí měli ještě dost 
energie, a ty dospělé dost brzo unavili. 
Chvíli ještě trvalo, než došlo na obou 
stranách ke smíru. Všichni si to moc užili  
a samozřejmě došlo i na opékaní buřtíků.

DĚTSKÝ DEN VE SMRŽOVĚ
Autor: Ladislava Pozdílková

Krásné slunečné počasí, předzvěst 
blížícího se léta, nás přivítalo u koupaliště ve 
Smržově. Pro děti zde byl připraven tradiční 
Dětský den, tentokrát jako dvouhodinový 
sportovně-taneční maraton her a soutěží. 
Tančila se zumba, Bobík, Ptačí tanec, 
Ztratila Lucinka bačkorku a další hitovky. 
Odměnou pro všechny šikulky byly různé 
sladkosti, bublifuky, magnetky a jiné 
drobnosti. Soutěžící si mohli zaházet galoší 
do dálky, absolvovat slalom s kolečkem 
a plyšovou želvou, poskládat co nejvíce 
slov ze zadaných písmen, či najít v kupce 

sena deset sirek. Hitem se stala soutěž  
v oblékání, kdy se malí zpocení chudáčci 
museli co nejrychleji obléci do kalhot, 
čepice, bundy a rukavic. Jejich úžasné 
vizáže jsme si škodolibě vyfotili. Na závěr, 
abychom se zpotili ještě více, jsme si dali 
štafetový závod v běhu (hadí závody). Na 
rozloučenou vznikla živá mašinka, která se 
na stejnojmennou písničku krásně „projela“ 
po parketu a skrze hospodu, čímž zakončila 
bezvadné odpoledne. Jen ceny v podobě 
frkaček, trumpetek a jiných „tichých“ 
hraček si příště rozmyslíme:-))

inZerCe
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co se událo...

SKALICKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI
Autor: J. + V. (hasiči Skalice)

Po několika deštivých dnech 
provázených na květen nezvykle chladným 
počasím, nás v toto sobotní dopoledne 
mile překvapilo vlídné počasí. Na naše 
skalické Pivní slavnosti vyrazili hasiči 
Skalice i tentokrát s podporou Obecního 
úřadu Skalice, na přilehlé hřiště, připravit 
akci: Pivní slavnosti, které se konaly 24. 
5. 2014 a měly oslovit občany mladší, ale 
i ty dříve narozené. Všichni příchozí měli 
možnost spolu posedět, poklábosit, najíst 
se a ochutnat nespočet druhů piv. Zkrátka 
všechny příznivce dobré nálady, které 
neodradilo nejisté počasí. Všichni, kteří 
dorazili (a nebylo jich málo), mají náš obdiv.

Na jediné „skutečné slavnosti piva  
v regionu“ se rozhodly prezentovat svá 
piva čtyři hospody z okolí a to: Hospoda 
U Karásků - Skalice a Staropramen 10°, 
Hostinec Bumbálka – Rusek a Primátor 
11°, Pivovar Rohozec a Skalák 11°  
a Restaurace U koupaliště – Smržov  
s pivem Svijany 11°. 

Všechny soutěžní stánky soupeřily 
o titul „Nej pivo regionu“, ale předvedly 
i spoustu pivních lahůdek a nabízely 
grilované speciality. 

Obecní úřad Skalice nám vyšel vstříc. 
Zamluvil stan z Mikroregionu Černilovsko, 
zakoupil ceny a obecní zaměstnanci 
posekali a uklidili skalické hřiště, za což 
jim moc děkujeme. Další poděkování patří 
též některým hasičům z Výravy, Černilova 
a starostovi obce M. Karpíškovi. SDH 
Skalice vymyslelo systém, připravilo 
soutěže a vše k tomu potřebné. Zajistilo 
veškerou hudbu, organizaci i úklid před  
i po akci. 

Slavnosti začaly v 10hodin ráno 
posledními přípravami. Od 13hodin nám 
k soutěžím: pití piva na čas a hod sudem, 

VÝRAVSKÉ ČARODĚJNICE
Autor: Jiří Hájek

Malí čarodějové a čarodějnice měli letos sraz  
u výravského ohně v 19.30 hodin. Přiletěli v hojném počtu, 
krásně zamaskovaní a zasloužili si tímto první malou 
odměnu.

Po shoření kupy, si děti rozsvítily své lampióny a zamířili 
na čarodějnickou stezku, kde plnily různé úkoly – hod 
koštětem, skládání obrázků z přírodnin a zametání koštětem. 
Všechny děti byly odvážné a šikovné - tímto jim gratulujeme.

Poté pokračovaly k hospodě „U Hrubých“, kde čarodějnice 
servírovaly pohoštění v podobě opékaných párků.

Večer se vyvedl, děti byly nadšené, proto tímto děkujeme 
všem, kteří tento den připravovali.

vyhrával harmonikář Vladimír Berný  
z HK a DJ Karlos z Ruseka. Návštěvníci 
měli možnost hlasovat o nejchutnější pivo 
našeho regionu. Při slavnostním vyhlášení 
vítězů poloprofesionálním moderátorem 
„MAXISEM“ se předaly ceny: Restauraci 
U koupaliště Smržov za 11°Svijany  
a pivovaru Rohozec za Skalák 11°, jenž 
obdrželi nejvíce hlasů od návštěvníků. 
Soutěž pití piva na čas vyhrál: Martin 
Šulc ze Skalice s časem 4,54s před Petrem 
Třískou z Újezda s časem 5,04s. Nejrychlejší 
ženou v kategorii 0,3l byla: Veronika 
Matěnová ze Skalice s časem 4,99s před 
Janou Karáskovou ze Skalice s časem 
5,35s. Největším silákem se ukázal Tomáš 
Louda ze Skalice, jenž vrhnul 43kg vážící 
sud do dálky 3,22m následován Jaroslavem 
Rozmanem ze Skalice, který hodil jen 
3,02m. Nejsilnější ženou se stala v kategorii 
15 kg již podruhé oceněná Veronika 
Matěnová ze Skalice výkonem 2,78m před 
Pavlou Třískovou z Újezda hodem 2,05m. 
Soutěž pití piva na čas hospodských poprvé 
vyhrál Standa Borůvka ze stánku Hospoda 
Bumbálka 5,23s.

V podvečer začal vyluzovat tóny ze své 
kytary folkový kytarista Pepíno Csóka. 
Od 21hod. již po několikáté ve Skalici 
vystoupila rocková skupina Wořežprut 
z nedaleké Bukoviny, kterou doprovázel 

na bicí výborný bubeník Mirek Orliv  
z Frýdku Místku. Skupinu podpořilo 
nemálo rockových nadšenců. 

Akce opět dopadla na výbornou, i když 
počasí nám odpoledne nejednou ukázalo 
svou rozmanitost, se kterou hasiči statečně 
zápasili. Nikdo se nezranil, všichni se dobře 
bavili, o to šlo především. Vypilo se zhruba 
13 sudů piva při průměru 9,3 piva/os., 11l 
lihovin a zkonzumovalo 90kg vepřového 
masa a nespočet dalších lahůdek. Hasiči 
byli mile překvapeni hojnou účastí. 
Uvidíme, zda nás lidé v příštím roce 
poctí svou návštěvou. Jestli nám vůbec 
zbyli nějaké síly, pokusíme se opět za rok 
květnovou akci zopakovat. 

Závěrem bychom chtěli poděkovat 
partnerům akce, firmám: Gastro koření, 
s.r.o. Skalice, ProGreen HK palivové 
dřevo za ceny. A firmě Autodoprava  
R. Drtílek HK za zapůjčení vozidla.  
P. Třískovi a T. Konířovi za precizní 
rozvod elektřiny. Manželům Karáskovým 
za elektřinu. T. Matouškovi, J. Matěnovi,  
R. Vandasovi, J. Groškové, K. Hrobařové, 
M. Konířovi, V. Adámkovi za kus odvedené 
práce a všem účinkujícím. Dále pak 
děkujeme lidem bydlícím v okolí, neměli 
to s námi vůbec jednoduché. Všichni jste 
zváni 12.7.2014 na fotbalové Skalické 
Peklo na naši další akci.
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DRUHÝ MOTOSRÁZEK VE SKALICI
Autor: Mgr. Jaroslav Michálek - šéfíček, Mgr. Jana Karásková - majitelka

Vážení čtenáři, dovolte, abychom 
vás seznámili s motorkářskou akcí, 
která v sobotu 7.června 2014 proběhla 
ve Skalici v prostoru hřiště a přilehlé 
komunikace u Hospůdky U Karásků.

Po loňských zkušenostech a 
avízovaném zájmu o setkání motorkářů 
všech věkových kategorií, ale i majitelů 
motocyklů různých značek, byl 
vybrán termín a do konce 
května trvaly obavy, 
zda se vydaří počasí.  
Vyšlo nádherně. 
Tato skutečnost 
ovlivnila účast a tak 
z motosrázku se stal 
motosraz. Přijelo 150 
motorek z Čech i Moravy.

Základem srazu byli členové 
motorkářského klubu „Motorkáři 
nad 60 let“.  Přijelo jich celkem 50 
a nejstarším účastníkem  byl 75 letý 
František z Benešova nad Ploučnicí. 
Druhou velkou skupinou byli členové 
pardubického gangu ChopperStart 
HAD, kterých přijelo 58. Zbývající 
motorkáři přijížděli průběžně, 
samostatně nebo ve skupinkách. 
Jednalo se především o mladé muže, 

ale i dívky. Z Hořic přijeli i veteráni.
V rámci doplňkového programu 

provedli prezentaci technici firmy 
TROJA-MOTO z Hradce Králové, 
tří nových motocyklů nejznámější 
světové značky a trvale vysoké 
kvality, ale i ceny, Halley-Davidson 
.Účastníci i návštěvníci měli možnost 

si vyzkoušet tyto motocykly – 
zdarma!

Po celou dobu srazu 
hrála reprodukovaná 
hudba ve stylu 
country.

Těžkého úkolu, 
nasytit a napojit více 

jak 240 lidí během 4 hodin, 
se úspěšně zhostili majitelé 

Hospůdky U Karásků s personálem. 
Byl dostatek nealko nápojů a k jídlu 
výběr z vepřových plátků a sýra 
Hermelín na roštu, selátka na rožni  
i několika druhů klobás.

Nedílnou součástí každého moto 
srazu je fotografování a „spanilá 
jízda“. V tomto roce byla vedena přes 
Jaroměř na Kuks. Kdo chtěl, tak jel. 
Někteří museli odjet dříve domů, a tak 
se vyjížďky zúčastnilo 106 motorek. 
Všichni dbali zásad bezpečné jízdy  
a hladký průběh cesty – výjezdy na hlavní 
silnici, průjezdy kruhovými objezdy, 
zabezpečovali členové spolku HAD v 
bezpečnostních vestách tzv.“sršni“. V 
Kuksu byla možnost prohlídky Historic 
car muzea, procházky a občerstvení. 
Všichni se bezpečně vrátili zpět do 
Skalice. Jediným nedostatkem byla 
jízda v koloně. Noví účastníci neznají 
zásady jízdy v „zipu“ a jeli jen za 
sebou a nedrželi ani přímý směr-stopu, 

kličkovali. Tím se stávali nebezpeční 
nejen pro sebe, ale pro i ostatní. Také 
zbytečně prodlužovali kolonu.

Sponzor srázku, firma PRO-GREEN 
Hradec Králové, připravila pro oceněné 
účastníky věcné dárky.

Návratem ze „spanilé jízdy“ 
oficiální program srazu skončil. 
Následoval odjezd dalších účastníků 
a ostatní odstavili své motorky  
a věnovali se volné zábavě do pozdních 
večerních hodin. Někteří jedinci, 
kterým se nechtělo domů,  přespali ve 
stanech a odjeli až v neděli dopoledne.

Občanům i účastníkům se akce líbila 
a už se těší na 3.ročník v roce 2015. 

Foto: Vladimír Prokeš, Jan Javůrek 
a Radim Vandas

Hasiči v mateřské škole

Dobrovolní hasiči ze Skaličky, 
Skalice, Hubílesa a Smržova, což 
je okrsek č. 17, se 16. května sešli 
u Mateřské školy v Číbuzi, aby zde 
provedli námětové cvičení.

Paní učitelky provedly bezvadnou 
evakuaci dětí a těch se potom ujali 
hasiči. Děti si zastříkaly z hasičských 
stříkaček a prohlédly si hasičská auta. 
Jedno starší ze Skaličky a druhé nové 
vybavené moderní technikou, které 
přijelo ze Svinar. Pan Aixner ze Smržova 
předvedl slaňování ze schodišťového 
zábradlí s malým Honzíkem Šubrtem. 
Potom dětem rozdal velké plechovky  
a ty na ně zkoušely bubnovat do rytmu. 
Než se hasiči s dětmi rozloučili, rozdali 
jim malé dárečky.

Zdeňka Klimešová



ze života spolků
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DVOREČEK ČERNILOV
Autor: Lucie Hudcová

Zdravíme Vás z černi-
lovského Klubu maminek 
„Dvoreček“.

Utíká to jako voda a 
osmý Dvorečkový rok 

2013-2014 pomalu končí. 
Závěrečné dubnové Dvorečky 

proběhly ve znamení každoročních 
klasických témat Velikonoc a 
Čarodějnic. Protože jsme vyráběly už 
před Velikonočním jarmarkem, zařadily 
jsme na 22.4. téma velikonočně-
kulinářské a nad nakrojeným 
velikonočním beránkem jsme probíraly, 
jak vykoledovaná vajíčka zpracováváme 
– vedou různé vajíčkové pomazánky 
a saláty, které jsme také ochutnaly, 
mňam J Poslední dubnový Dvoreček byl 
klasicky čarodějnický – vyráběly jsme 
papírovo-látkové čarodějnice vhodné na 
tématickou ozdobu interiérů i na spálení 
na ohni  

Jakmile se zlepší počasí, zařazujeme 
do programu Dvorečky výletní. Hned 
po čarodějnicích už jsme se vypravily 
na první jarní vycházku, podívat se 
na jehňátka k Černým. Počasí bylo 
výstavní, jakoby nás chtělo nalákat  
k dalším výletům. Děti přinesly 
jehňátkům a ovečkám něco na zub a také 
ovečky nakrmily usušenými rohlíky a 
chlebem. Děkujeme za milé dopoledne!

Další květnové úterý jsme zůstaly 
ve Dvorečku a navštívila nás lektorka 
montessori výchovy Lucka Tamášová. 
Vyprávěla nám, kdo byla paní Maria 
Montessori a jaký systém vytvořila, 
jak tento systém pracuje s dětmi, co 
chce děti naučit, jaké nástroje a hračky 
k tomu používá... Přinesla nám s sebou 
také ukázat spoustu pomůcek, abychom 
si je my i děti mohly osahat a vyzkoušet. 

Rozproudila se velmi živá debata, která 
pokračovala ještě dávno po skončení 
Dvorečku u prolejzaček na zahradě KSD 


A na řadě byl zase výlet tentokrát 
ne pěší, ale cyklistický – vydaly jsme 
se na kolech s dětmi na sedátkách 
od Kulturního a spolkového domu  
v Černilově do Divce. Původním cílem 
bylo divecké hřiště, ale kvůli vyrojeným 
včelám jsme musely operativně změnit 
trasu. Lucka Obrdlíková nás pozvala 
po nakrmení ryb a kačen v diveckém 
rybníku u vodníka a po pohoupání na 
berušce i lišce k nim na zahradu, kde 
se děti vyblbly na trampolíně, houpačce 
i klouzačce a maminky si daly kávu 
na terase J Vůbec se nám ze zahrady 
nechtělo, takže jsme se do Černilova 
vrátily až těsně před polednem. 

Poslední květnové úterý jsme 
si zazpívaly s Janou Popelákovou 
ve Dvorečku. A první červnový 
Dvoreček už jsme se zase vydaly na 
výlet - pro změnu vlakem do miniZoo  

v častolovickém zámeckém parku. 
Výlet to byl dobrodružný nejen pro 
nás, ale i pro osazenstvo a pracovníky 
vlaku J Sešlo se nás v Třebechovicích 
na nádraží 9 maminek a skoro všechny 
jsme jely s dětmi v kočárcích, takže nám 
to chvilku dalo, než jsem se dostaly do a 
z vlaku. Při příjezdu do Častolovic nás 
trošku zaskočil déšť, ale přečkaly jsme 
ho na svačině v občerstvení u rybníčku 
s kávou, kačkami a káčáty. Naštěstí 
za chvíli už se počasí umoudřilo a my 
vyrazily do miniZoo. Hned u vchodu 
nás uvítal bílý páv v plné kráse, pak se 
děti rozeběhly krmit kozičky, prasátka, 
lamy, ovečky, oslíky, poníky.... bavilo je 
to a vůbec se nebály, i když třeba taková 
lama je o hodně větší než děti  

Další červnové úterý jsme za 
slunečného a velmi teplého počasí ze 
Dvorečku alespoň vyběhly za koníky do 
téměř sousedního statku u Černých a pak 
jsme se zase rádi vrátily do příjemného 
chládku v naší herně. Bohužel velkého 
koně Jogiho jsme neviděly, protože je 
nemocný, tak jsme mu pamlsky alespoň 
poslaly. Zato tříletého poníka Máničku 
jsme si před statkem pomazlily, 
pohladily a asi jsme ho úplně přecpaly 
mrkví, jablíčky a suchým pečivem. 
Doufám, že ho nebolelo břicho 

Před prázdninami nás čeká už 
jenom závěrečná procházka na obecní 
úřad a pak zvířátková párty na dvoře 
Kulturního a spolkového domu, kde se 
tradičně rozloučíme s dvorečkovými 
dětmi, které nastupují do školky. 

Pokud máte chuť přijít se za námi 
do Dvorečku podívat, najdete nás po 
prázdninách každé úterý od 9 – 11 
hod. v Kulturním a spolkovém domě  
v Černilově. 
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SNIPER LIBRANTICE
Autor: Tomáš Havel

Šipkaři mají za sebou další 
úspěšnou sezonu

Ale popořádku. Vzestup týmu začal  
v sezoně 2010/2011 prvním místem v přeboru 
a tím i postupem do divize A. Následující 
sezona 2011/2012 byla také úspěšná. 
Snipeři se opět po roce umístili na prvním 
místě a tím si zajistili postup do III. Ligy 
a účast na Mistrovství republiky družstev 
ve Valdicích. Další úspěchem této sezony 
bylo umístění mezi posledními osmi týmy 
v Českém poháru oblast Královehradecko  
z celkových 134 přihlášených družstev. 
Na republikové finále postupovala pouze  
4 družstva z Královehradecka a po prohře  
s Neznášovem nám postup na velké 
finále v Českém poháru těsně unikl.  
V další sezoně 2012/2013 obsadili Snipeři 
v III. lize 2. místo a tím si zajistili postup 
do baráže o II. Ligu, ve které bojovalo  
6 družstev o dvě postupová místa. S bilancí 
čtyř výher a jedné porážky si Snipeři přes 
baráž zajistili postup do II. ligy. Dále se 
opět probojovali na Mistrovství republiky 
družstev ve Valdicích. A nyní k letošní 
sezoně 2013/2014, která se odehrála ve 
složení Jan Cejzlar, Jiří Dvořák, Tomáš 
Havel, Petr Kašpar, Radek Hlavatý, Tomáš 

Tesař a Zdena Kloučková. Ve II. lize 
obsadili šipkaři 4. místo a opět se poperou  
v baráži o postup, tentokrát do I. ligy. 
Baráž se odehraje ve Vysoké nad Labem 
13.6. 2014, tedy až po uzávěrce tohoto 
čísla. Šipkaři nyní působí v hospodě zvané 
Osvěžovna na okraji Slatiny a tam patří i 
velký dík Zdendovi Rýdlovi, který nám 
umožnil ve Slatině působit. Více informací 
naleznete na http://www.sipky.org/cs/uso/hj

Zajímavosti: v Královehradeckém 
kraji je registrováno 208 družstev, naše 
národní týmy, jak ženy, tak muži se stali  
v roce 2013 mistry Evropy, které se konalo 
v Geiselwindu v Německu. Nejlepší Čech, 
Karel Sedláček z Bohdašína u Červeného 
Kostelce, se jako první Čech a zároveň jako 
třetí východoevropan v historii probojoval 
na Mistrovství světa organizace BDO 
2013 v Lakeside v Anglii.

Jurčíková Jaroslava 
 Výrava 1 - stará hospoda

modeláž gelových  
či akrylových nehtů

Manikúra, peeling, maska, parafinový zábal, zdobení 
přírodních nehtů, šetrné odstranění umělých nehtů 

-vše v pohodlí Vašeho domova-

Cena za gelové nehty se pohybuje  
300,- až 450,- Kč (dle zdobení)

nabízím jak přírodní, jednoduché, tak i extravagantní  
a zdobené nehty, výběr z velkého množství vzorků,  

či z obsáhlé galerie fotek.

telefon 774 839 035
www.nehtyodjarky.cz

inZerCe



SESTRY CHALUPOVY Z OBCE SKALICE
Autor: Eva Ornstová

A tak nás tady máte. Slovo dalo slovo, 
šikovné ručičky a nápady se spojily  
a jsme tu my, „Sestry Chalupovy“. Proč 
Chalupovy, no protože jsme všechny 
z chalupy! A co naše volné sdružení 
znamená? Záměrem je přiblížit dobu 
minulého století v odívání, období mezi 
roky 1920 – 1940, období, kdy vládla 
slušnost, elegance a dobré mravy, no 
prostě eleganci 1. republiky. 

Náš spolek má 14 členek, žen, které 
chtějí ještě v důchodu něco nového zkusit 
a ukázat se, udělat radost sobě i druhým.  
Pracujeme na odívání té doby, vybíráme 
z módních časopisů modely, šijeme, 
upravujeme a vylepšujeme. Vybíráme 
doplňky, kabelky, šperky, kloboučky  
a samozřejmě nesmějí chybět rukavičky. 
Připravujeme náš program, nacvičujeme 
vystoupení.  Je to jako v písni od Voskovce 
a Wericha, ta dělá to a ta zas tohle,  
a všechny dohromady uděláme moc. Naši 
činnost jsme zahájily v září loňského 
roku. Od té doby se každý pátek scházíme  
v hasičské zbrojnici ve Skaličce, děkujeme 
místnímu sboru hasičů za zapůjčení 
jejich společenské místnosti. A od plesu 
Obce Skalice, který jsme zahajovaly 
naším prvním vystoupením v lednu 
2014,  jsme dostaly mnoho požadavků 
a nabídek, abychom se předvedly.  
K dnešnímu dni jsme napočítaly již desáté 
vystoupení.  Velkou propagaci jsme si 
udělaly v Týdnu uměleckého vzdělávání 
a amatérské tvorby, jehož koordinátorem 
bylo Národní informační a poradenské 
středisko pro kulturu, partnery byli 
Národní ústav pro vzdělávání, Folklorní 
sdružení ČR, Akademie múzických umění 
v Praze. Záštitu převzalo Ministerstvo 
kultury, Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy a Česká komise pro 
UNESCO.  Týden  probíhal od 17. do 
25. května a samozřejmě naše účast 
nesměla chybět. Vedoucí našeho sdružení 

paní Jiřina Bělohoubková nás „Sestry 
Chalupovy“ přihlásila. Vystoupení jsme 
nasměrovaly do hostince U Karásků ve 
Skalici na 23. května od 19,00 hodin.  
A protože nejsme jen tančící kuchařky, 
ale i kuchařinky ve svých domácnostech,  
napekly jsme podle Zlaté knihy pro malé 
domácnosti od Anuše Kejřové, různé 
sladké dobroty, připravily občerstvení 
a udělaly překvapení pro návštěvníky. 
Vždyť 1. obraz jsme nazvaly podle ní, 
„Kuchařky Anuše Kejřové tančí“!  Byla 
to žena velice aktivní, spisovatelka, 
učitelka, která působila i v Hradci Králové 
– Pouchově, kde založila Dívčí lyceum a 
měla i koncesi na organizaci kočovných 
kuchařských kurzů. Za první republiky 
se ženy staraly o domácnost, muži 
zabezpečovali rodinu finančně. Zájem  
o kurzy vaření byl v té době veliký, učily 
se vařit jak mladá svobodná děvčata, tak  
i hospodyně již zkušené.

Naše představení dále pokračovalo 
2. obrazem „Malé černé“, oblečení, ve 
kterém se chodilo do divadla, kavárny na 
návštěvy. Ve 3. obraze „Návštěva lázní“ 
tančíme se slunečníky na nádhernou 

hudbu, to je valčík. Nakonec to nejlepší 
„ Jdeme na ples“. Krásné společenské 
plesové róby,

na hlavě zdobné čelenky  
a samozřejmě rukavičky, to je ono. Mile 
nás potěšilo, že hostinec praskal ve 
švech, my jsme se líbily a velký potlesk 
byl odměnou. Samozřejmě to bylo 
proto, že jsme nenechaly nic náhodě, 
pečlivě jsme se připravovaly a snažily se 
předvést tak, jak nejlépe umíme. Místní 
občany jsme ještě pozvaly k posezení při 
hudbě i k tanci. Vše se vydařilo, zmínku  
o průběhu vystoupení a fotografie jsme 
zaslaly Týdne uměleckého vzdělávání  
a amatérské tvorby v Praze. Však 
se můžete na www.facebook.com/
amaterskatvorba.cz podívat, to jsme my! 
A protože nechceme spát na vavřínech, 
neustále nacvičujeme a zajišťujeme  
i propagaci naší činnosti. 

Pokud byste nás chtěli zhlédnout, ve 
Zpravodaji Černilovska máme reklamní 
plakát. A teď Vám přejeme, abyste si 
život zpestřili i radostmi, nejen starostmi. 
Mějte se krásně a zdraví Vás „Sestry 
Chalupovy“ z Obce Skalice. 

ze života spolků
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DIVADELNÍ SPOLEK  ČERNILOV
Autor: Mgr. Jana Hofmanová

Co takhle svatba, princi?

Asi mnozí z nás tuto pohádku 
dobře znají, troufám si říci, že ji máme 
i docela rádi a líbí se nám. I proto jsme 
se do ní „pustili“ s dětmi v našem 
divadelním souboru. A že to byla 
správná trefa, jsme se přesvědčili už na 
zkouškách, šlo to neobvykle v pohodě, 
děti se do rolí vžily velmi dobře. 
Samozřejmě mnoho hodin zkoušení, 
mnoho různých „hlášek“, ale výsledek 
stál za to! Hráli jsme tři představení 

SDH HUBÍLES
Autor: velitel SDH Hubíles

Z Činnosti SDH Hubíles

Po VVH, která se konala v lednu, 
jsme se začali připravovat na plnění úkolů 
vyplývajících z plánu práce a kulturní 
činnosti.Prvním úkolem byl hasičský ples, 
který se konal 21.2.2014, a na kterém 
jsme se těšili jako každoročně z velké 
účasti.Tento ples je podporován sponzory, 
kterým bych chtěl ještě jednou poděkovat 
za jejich příspěvky. Na začátku dubna jsme 
provedli sběr železa a koncem měsíce úklid 
krajnic a sečení veřejných ploch obce. Po 
těchto pracech začala příprava techniky, 
aby se mohli naši hasiči a hasičky účastnit 
soutěžích v požárním sportu. První soutěž, 
které jsme se zúčastnili bylo okrskové 
kolo, které se konalo ve Smržově. Na této 
soutěži startovalo za náš sbor družstvo 
mužů a družstvo žen a obě družstva se 
umístila na prvních místech.Tímto bych 
chtěl poděkovat našim hasičům a hasičkám 
za jejich práci, přípravu a umístění.

Děkuji, velitel.

– pro děti ZŠ i MŠ a pro veřejnost. 
Páteční představení pro veřejnost 
bylo vrcholem našeho snažení se 
vším všudy – výborné výkony herců 
podpořené spontánními reakcemi toho 
nejúžasnějšího publika, vždyť potlesk 
je pro herce tou nejkrásnější odměnou! 
 

Verča Brožová, Šárka Mokrá, 
Bára Navrátilová, Verča Hojná, 
Kačka Doudová, Aneta Jelínková, 
Markéta Hejcmanová, David Serdel, 
Míša Lovasová, Pája Lukášková, 

Terka Maršíková, Náťa Rejnková, 
Aneta Skákalová, Kačka Navrátilová, 
Kája Konečná a Radka Dvořáková si 
opravdu potlesk zaslouží!

Chceme také poděkovat Lence 
Javůrkové za namalování kulis, Luďku 
Pešavovi za pomoc při stavbě scény, 
Dáše Lovasové a Tonče Hálkové za 
video a fotky, pracovníkům OÚ za 
přípravu sokolovny a všem, kteří nám 
fandí, za podporu. 

Za spolek „divadelních bláznů“ 
Jana Hofmanová 
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oprášeno z kronik

I. SVĚTOVÁ VÁLKA OČIMA ČERNILOVSKÉ KRONIKY
Autor: Jaroslav Kudrnáč

(pokračování)
Rok 1916
Dnem 1. ledna 1916 zakázáno bylo 

používání výrobků se znaky Zemí koruny 
české.

Výnosem místodržitelství v Praze ze 
dne 3. ledna 1916 nařízena rekvisice sena 
a slámy a to za ceny: 1 q sena 13 K, slámy 
cepové 9 K, a strojové 8 K. Od 11. ledna 
1916 platné ceny mouky byly: 1 kg mouky 
pšeničné pečivové 1,20 K, vařivové 60 
haléřů, chlebové 50 haléřů a mouky žitné 
1 kg 50 haléřů. Petrolej byl za 60 haléřů 
1 kg. V dubnu začal vyrábět J. Jakoubek 
v Bělči dřevěné podešve k botám. Všude 
nedostatek všech potřeb a rekvisice stíhala 
rekvisici. V březnu se odvedlo 61,25 q 
brambor. 

Bylo nařízeno osívati všechny pozemky, 
aby žádné ladem nezůstaly – výnos byl z 
15. 2. 1915. Stanovena spotřeba obilí na 
osobu měsíčně 9 kg obilí, tj. denně 300 
gramů – císař. nař. 21. 2. 1915. Pro koně 
a hovězí dobytek byl předpis úsporného 
krmení. Pro koně 750 kg těžké denně: 2 kg 
ovsa, 10 kg sena, 2 kg surového cukru, 1,5 
kg otrub, 3 kg řezanky, 2 kg řepných řízků 
a 1 kg rýžové moučky. Dne 20. 4. 1915 při 

klasifikaci koní byla cena koní: jezdecký 
825 K, lehký tažný 850 K, těžký tažný 1000 
K a soumar 400 K. V dubnu 1915 byl již 
výdej chleba v obchodech na lístky, jimž se 
říkalo chlebenky. Velká byla v ten čas nouze 
o sůl. V květnu 1915 bylo máslo 1 kg za 
4,20 – 5 K, tvaroh 50 – 60 hal., vejce 1 kus 
10 – 11 haléřů. Výnosem min. z 28. června 
1915 byla pro těžce pracující zemědělce 
dávka obilní zvýšena z denních 300 gr. 
na 500 gr. a ostatní členy v domácnosti 
rolníka na 400 gr. obilí denně ode dne 11. 
července 1915, když před tím bylo všechno 
obilí zabaveno cís. výnosem z 21. 6 1915. 
Rolník měl jen povinnost do odebrání je 
řádně ošetřovati. Pšenice se vymílala na 80 
%, žito na 82 %, ječmen na 70 %.

Úřední návod na pečení chleba:
Velký bochník. 2 kg kukuřičné mouky, 

1,25 kg pšeničné č.4, 0,75 kg žitné mouky, 
1,25 kg brambor, 14 dkg soli, 2 dkg kvasnic, 
kvásek velikosti housky, 3 litry horké vody, 
0,25 litru vlažné vody. 

Večer v 10 hodin: Kukuřičná mouka 
se pomalu rozmíchá ve 3 l vařící vody 
a těsto dobře propracuje, pak se promísí 
sítem pomačkané brambory, těsto se znovu 
propracuje a zůstane přes noc v kuthanu. 

Současně smísí se  
v díži pšeničná mouka 
s prosetou žitnou 
moukou a v rohu 
díže uloží se 0,25 l 
vlažné vody „příčina“ 
s kvasnicemi  
a kváskem.

Ráno v 7 hod.: 
Přimísí se kukuřičné 
těsto a 14 dkg soli 
ostatnímu těstu 
a ponechá se po 
vymísení do 10. hod. 
na ošatkách a pak se 
peče.

Dne 13. dubna 
1916 zemřel Karel 
Horák čp. 35 a 
odkázal 200 K na 
ošacení chudých dětí. 
Vyhotovila se nadační 
listina a úroků se 
používá dle přání 
nadatele.

Koncem dubna 
1916 byly odvody 
branců ročník 1898 
a hned na to ročníků 
roků 1866 až 1897. 
Tehdy byl velký 

rozruch a byl mnohý dosud nevoják a starý 
muž rekrutem. Tím bylo na práci lidí míň 
a míň.

Dnem 30. dubna zaveden byl letní 
čas a všechny hodiny se musely postrčit 
o 1 hodinu napřed, aby se využilo světla 
denního.

Dne 2. května 1916 usneslo se obecní 
zastupitelstvo pojmenovati k úřednímu 
vybídnutí okres. hejtmanství kopec 
Vidrholec na památku vítězství u Gorlice: 
Vítězným kopcem 18. pěšího pluku. 
Usneslo se také přestěhovati obecní 
kancelář z domu tajemníka Josefa Vacha čp. 
260, syna někdejšího tajemníka a starosty, 
do domu čp. 310 a za pokladníka, poněvadž 
tajemník koncem dubna byl povolán na 
vojnu, jmenovati Rudolfa Prokše čp. 144, 
který byl účetním záložny občanské. Za 
sebrané chrousty se vyplatilo dětem za 
600 lit. neboť jich byla záplava. Sbírka 
na Červený Kříž vynesla 419,54 K. Na 
válečnou IV. půjčku upsala obec 6.000 K. 
Dne 13. – 17. června 1916 konány sbírky 
vlny, kaučuku a sebralo se 220 kg. Listí 
jahodového a jiného co náhražky čajové se 
sebralo 19 kg.

Kázeň dětí klesala do té míry, že vydán 
byl výnos o přípustnosti tělesných trestů.

Dne 28. června 1916 v 8 hodin ráno 
přijelo do obce opět 35 uprchlíků z Haliče. 
V červenci a v srpnu 1916 se sbírala měď, 
mosaz a nikl. Sebralo se 305 kg mosazné 
litiny, 44,5 kg mědi. Sebraných kopřiv se 
odvedlo 52 kg. V říjnu na sbírku motouzu 
se odvedlo málo. Odevzdalo se však opět 
67 kg ovocných koncerv, 12,75 kg sušeného 
ovoce a 0,25 kg sušené zeleniny a 100 kg 
odloženého papíru.

Dne 21. listopadu 1916 zemřel císař 
František Josef I. a nastoupil nový císař 
Karel I. Toho měsíce upisovala se již V. 
válečná půjčka.

Rok 1916 byl neobyčejně suchý. 
Žně byly již 6. července. Počet na vojnu 
povolaných mužů dosáhl výše 306. Lidé a 
hlavně děti špatně oděni, trpí podvýživou 
a nemocemi. K tomu v zimě nouze o uhlí. 
Narodilo se 13 hochů a 13 dívek. Z nich 
21 katolíků a 5 evang. ref. vyznání. Roku 
1916 poraženo bylo v obci 27 hovězího, 
171 telat, 659 vepřů, 21 koz, a 71 kůzlat. 
Většina však byla vyvezena. V roce 1915 
se porazilo 59 hovězího, 87 telat, 745 
vepřů, 2 kozy a 7 kůzlat. Ten rok platili za 
rekvirovaný dobytek po 5% srážky za 1 kg 
živé váhy u býků 0,96 – 1,04 K a u krav jen 
96 haléřů.

(pokračování v příštím čísle)

inZerCe
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1790 První zmínka o vyučování dětí je 
z tohoto roku, kdy v soukromém 
domě v Libřicích navštěvovalo 
vyučování 37 žáků z Libřic, 54 
žáků z Výravy a 17 z Lejšovky. 

 Žáky jezdil vyučovat učitel Jan 
Šubrt z černilovské školy.

1799 Výravští žáci se přestali vyučovat 
v Libřicích.

1818 Stále se vyučuje v soukromém 
domě, žáci jsou rozděleni do 
2 tříd, vyučuje se dopoledne  
i odpoledne.

1820 Postavena nová škola č.p. 60, 
jedna třída se vyučuje ve škole, 
další třída pak v soukromém 
domě učitele VáclavaKaprase  
v č.p. 71.

1881 V Libřicích je školou povinných 
80 žáků, jejich počet až do roku 
1891 stále přibýval.

1891 V této době v Libřicích žije 545 
obyvatel, z toho je žáků školou 
povinných 103. 99 žáků se učí 
ve dvou třídách, 4 žáci navštěvují 
školu jinde.

1892  Od tohoto roku počet žáků  
i obyvatel postupně klesá a to až 
do roku 1932.

1894 Začala výstavba nové školy se 
dvěma třídami.

1895  Dne 6. ledna proběhlo vysvěcení 
nové školy černilovským knězem 
Janem Saidlem.

 Dne 7. ledna začalo v nové škole 
vyučování.

1896 V budově bývalé školy začal 
sídlit libřický farář.

1903 Zastupitelé Libřic darovali starou 
školu římsko-katolické církvi a to 
na faru – nynější dům č.p. 60.

ŠKOLNÍ VYUČOVÁNÍ V LIBŘICÍCH
Autor: Jan Špatenka st.

1932 Školu v Libřicích navštěvuje 
26 žáků, starší žáci pak jezdí do 
měšťanky v Jaroměři.

1966 Vyučování v libřické škole končí, 
všichni žáci jezdí do školy do 
Černilova. Budova školy se stává 
kulturním centrem obce. V prvním 
patře je zřízena knihovna, v přízemí 
se promítalo kino. Po vypuknutí 
požáru už nedochází k opravě – 
knihovna je z budovy přemístěna 
do prostor nového obecního 
úřadu a bývalá škola je prodaná 
firmě vyrábějící piezokeramiku. 
Tím skončila historie školního 
vyučování v Libřicích.

V současné době převážná část žáků 
navštěvuje základní školu v Černilově, 
několik žáků jezdí do Hradce Králové.

inZerCe
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oprášeno z kronik

LEJŠOVKA ZA PRVNÍ REPUBLIKY
Z archivů vybral a sepsal © Ing. Václav BArtoň

 Dne 10. května 1919 proběhly obecní 
volby do 12. členného zastupitelstva. 
V obci byli dvě kandidátní 
listiny, Republikánské strany 
českého venkova RSČV 
(známé jako agrární) a  strany 
Československé socialistické 
ČSS. Do nově zvoleného 
zastupitelstva zasedlo po šesti 
členech z každé kandidátky. Novým 
starostou byl 3. července 1919 zvolen Jan 
Veselka RSČV, náměstkem starosty se stala  
Marie Vejrochová (†10.1961) ze strany čs. 
socialistické, radním Josef Machek z RSČV,  
druhým radním Jan Hejcman čp. 4 z ČSS.  
Zastupiteli byli zvoleni Jan Cejnar čp. 49, 
Alois Kaše RSČV, Alois Cejnar  ČSS, Jan 
Konečný, Jan Binar, Václav Hušák, Václav 
Hejcman a Josef Fabian.

Ve vsi byla podle nařízení utvořena 
hospodářská rada, která měla možnost 
provádět domovní prohlídky a hledat 
zatajované potraviny. 

V roce 1920 byla v obci založena podle 
zákona obecní knihovna, jejíž součástí se 
stala nově utvořená knižnice sokolská. 

V únoru roku 1920 byl obecním 
zastupitelstvem stanoven plat starosty na  
1 Kč denně.

Na jaře v roce 1920 se na opravu 
cest lámal kámen v obecním lomu. Obec 
zakázala pasení a chození po obecní louce. 
Sazebník pokut: za 1 husu 1 Kč, z kozy 3 Kč, 
za chození po louce mimo veřejných cest 
5Kč do obecní pokladny. Také se zakázalo 
pasení dobytka v obecním lese a na kraji 
rybníka pod Lukáškovými čp. 8.

Dne 23. ledna 1921 měla obec příjem z 
každé vstupenky prodané na taneční zábavě 
nebo divadlu. Výběr těchto částek zajišťoval 
obecní kontrolor Václav Hušák.

Dne 23. října 1921 byla vyhlášena 
částečná mobilizace proti Maďarsku.

Elektrárenské družstvo v Lejšovce 
bylo založeno v roce 1921. Obec do něho 
vstoupila dne 17. února 1921 s podílem 
70 000 Kč, na který si půjčila u místní 
kampeličky. Téhož roku byl do domácností 
zaveden elektrický proud a v obci zřízeno 
elektrické osvětlení. Lampy o  výkonu 25 W 
byly v srpnu rozmístěny u čp. 45, u hospody, 
u čp. 9, u školy, u čp. 42 a u čp. 4. Z částky 
200 000 Kč potřebné pro elektrifikaci třetinu 
zaplatila obec, třetinu dali občané, kteří si 
novinku doma zavedli, a zbývající třetinu 
subvencoval stát. 

Katolická církev se diskreditovala  
v očích českého obyvatelstva spojením  
s rakouským mocnářstvím. Někteří katoličtí 

kněží se nerozpakovali za války žehnat 
zbraním. Podle pamětníků byl také 

zaznamenán incident, při kterém 
černilovský farář nechal stát 
rakev s nebožtíkem z Lejšovky 
před kostelem jenom proto, že 
pozůstalí neměli na pohřeb.     
V prosinci roku 1922 

přestoupilo v Lejšovce od 
katolické církve 67 občanů k  Církvi 

československé husitské. Předsedou rady 
starších této církve byl zvolen Karel Binar. 
O vánocích byly slouženy první bohoslužby  
v hostinci U Vejrochů. Později byl za 
předsedu již stočlenného sboru zvolen Jan 
Jandík.

Na popud starších občanů byl roku 
1925 založen hřbitov. Pozemek na stavbu 
daroval Karel Binar. V měsíci lednu 1925 se 
začal svážet materiál. Kámen do základů byl 
kupován ve Špatenkově lomu v Libřicích, 
protože v obecním lomu již žádný nebyl. Cihly 
se vozily ze Slezského předměstí Hradce 
Králové. Na nově zbudovaném hřbitově první 
spočinula 10.  května 1925 Anna Podzimková 
z čp. 12. Protože stavba měla být kolaudována 
až v červnu, muselo povolit výjimku okresní 
hejtmanství. Náklady na výstavbu hřbitova 
dosáhly 33 812 Kč. Obec si půjčila 30 000 Kč 
od místní kampeličky na dobu čtyř let. Teprve 
v dubnu 1934 byla na hřbitově zřízena pumpa 
na vodu. 

V září roku 1927 se v Lejšovce 
ustanovila skupina ateistů zvaná „Volná 
Myšlenka“. Měla 17 zakládajících členů. 
Prvním předsedou se stal František Vrabec. 

 V obci proběhly 16. září 1923 další volby. 
Starostou obce byl zvolen Jan Veselka a jeho 
náměstkem Jan Hejcman. Byla stanovena 
policejní hodina ve všední den na 23. hodinu 
a v neděli a ve svátek na 24. hodinu. Na jaře 
se opět započalo se sbíráním chroustů, které 
přijímal  František Kutík z čp. 28 a peníze za 
ně vyplácel obecní starosta. Za litr chroustů 
se platilo 40 Kč.

Roku 1924 vzrostla obec o stavení čp. 
64, 65 a 66. V témže roce se stal  tělocvičný 
odbor Sokola samostatnou jednotou. Kč.  
V létech 1925 a 1926 přibyla stavení čp. 67 
a 68. 

 V roce 1925 ustanovila obec Lejšovka 
daň z nápojů stanovenou na 10 haléřů  
z jednoho litru piva a 82 haléřů z jednoho 
litru kořalky. V zimě se na Náveském 
rybníku lámal led, který obec prodávala za 
cenu 5 haléřů za jeden metrický cent. Led 
se dodával především do okolních hospod 
a josefovského pivovaru, kde ve sklepeních 
vydržel až do léta.

V roce 1926 byla pokácena prastará 
borovice, stojící v lese na rozcestí okresní 
silnice vedoucí k Novému Plesu, na níž visel 
obrázek Svaté Trojice. Vypravuje se pověst, 
že tím místem šla jistá Dušková z Hubílesa 
do Jasenné právě ve chvíli, kdy drvaři káceli 
a ta Dušková pod tím stromem zahynula. 
Proto tam byl na památku pověšen obraz  
a křižovatce se říkalo „U Svaté Trojice“.

Kronikář poznamenal:
Zima roku 1929 byla neobyčejně tuhá. 

Začala silnými mrazy v první polovině ledna 
a  mrzlo tak krutě, že bylo málo pamětníků tak 
hrozné zimy. V Čechách klesala teplota i na 
-37˚C. Na Libřických kopcích na nejvyšším 
bodu silnice byly proházeny ulice ve vánicích 
přes 3½ m vysoké. Stromy v těch místech 
úplně zavály. Polevilo teprve v březnu, ku 
konci úplně roztálo, ale začátkem dubna 
zamrzlo znovu. Zhynulo za této strašlivé 
zimy mnoho ptactva a drobné polní a lesní 
zvěře. Dne 4. července roku 1929 před 
večerem se přihnal náhle černý mrak, který 
za blesků, hukotu bouře, prudkého lijáku 
a strašlivé vichřice vykonal v půlhodině 
úžasné ničivé dílo. V č.12 slétla došková 
střecha s domovního a z neznámé příčiny 
chytla a shořela. V č. 19 srazil též vichr 
doškovou střechu na zem. Ze všech střech to  
scházelo tolik tašek, že za málo jejich zásoby 
v závodech zmizely a nedostávalo se jich. 
Stromů ovocných zvyvracela a polámala 
vichřice ještě více, než jich před tím v zimě 
pomrzlo. V lesích byly zpřeráženy na mnoha 
místech paseky plné stromů, V okolních 
vesnicích bylo rozmetáno několik starých 
velkých roubených stodol. Vůbec poslední 
podobná smršť zde řádila 23.  července 1859 
před sedmdesáti lety. 

V červnu roku 1929 se konal  
v Lejšovce župní sjezd hasičů s veselicí 
na zahradě domu čp. 32. V lednu uvažovali 
zastupitelé Lejšovka o koupi lesa Kaltouzu. 
V této době vznikla také na zastupitelstvu 
funkce pokladníka. Schůze zastupitelstva 
se střídavě konaly v hostinci U Vejrochů 
čp. 1 a U Binarů čp. 59. Před tím se obecní 
záležitosti řešily v domě starosty. Na 
schůzi zastupitelstva konaného dne 22. 
září 1928 bylo usneseno zakázat jízdu na 
sáňkách na svahu zvaném „Páňák“ mezi 
Linhartovými čp. 12 a Kutíkovými čp. 56  
a Prostředníkovými.

V říjnu roku 1929 byla znovu před 
Krapincovými čp. 19 znovu vysazena  lipka 
svobody.

V roce 1930 zamítli zastupitelé žádost  
o zřízení další autobusové linky s tím, že 
počet autobusů postačuje místní potřebě. 
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PRÁZDNINY VE VÝRAVĚ ROKU 1915
Autor: Lenka Kousalová, kronikářka obce

V pátek 6. srpna 1915 byly na škole 
vyvěšeny prapory na oslavu dobytí Varšavy 
a Ivangorodu. Nařízením c.k. okresní školní 
rady bylo zavedeno prázdninové zaměstnání 
dítek. Děti měly být do školy svolány 
nejméně dvakrát týdně. Od 1. srpna do 15. 
září chodily děti do školy ve středu a v pátek:

  
4. srpna  přítomno 57 dětí – O vítězství 

zbraní našich vojínů v Haliči. 
Povídka: Pták Ohnivák a liška 
Ryška.

 6. srpna  přít. 60 dítek – Tělocvičné hry: 
Na třetího. Myš a kočka.

11.srpna  přít. 50 dětí – Význam obsazení 
Varšavy a Ivangorodu. 
Opakování tělocvičných 
her. Opakování květeny na 
procházce.

13. srpna  47 dětí – O blížících se 85. 
narozeninách J. V. Císaře a krále 
Františka Josefa I. Opakování 
tělocvičných her. Cvičeny nové: 
Na rybáře. Pešek chodí okolo.

18. srpna Návštěva služeb božích v 
Černilově na oslavu narozenin 
Františka Josefa I.

20. srpna  přít. 29 dětí – Nová hra: Na 
žebráka a krále.

25. srpna  přít. 35 dětí – O významu 
zatloukání hřebů do dřevěného 
válečného štítu v Hradci 
Králové. Opakování her.

27. srpna  přít. 29 dětí – Pád Brestu 
Litevského. O sušení listů 
ostruži-nových a jahodových. 
Cvičena tělocvičná hra: Na 
vodníka.

1. září  22 dětí – Sbírání listí jahodových.
3. září  23 dětí – Opakování tělocvičných 

her.
8. září  Byl svátek, tak měly děti volno.
10. září  přít. 22 dětí – O vítězství našeho 

vojska ve východní Haliči.

Ke konci návštěva dětí ochabla, 
protože kvůli dlouhotrvajícím dešťům 
musely pomáhat při sklizni ovsa, jetele, 
vojtěšky a sušení trávy.

 Oběžník c.k. okresní školní rady z 2. 
července poučoval o vojenské přípravě 
mládeže ve věku 16 – 18 let. Se cvičením 
se začalo první srpnovou neděli. Dříve 
to nebylo kvůli polním pracem možné. 
Mistrem instruktorem byl pan Josef 
Treksa (čp. 15, superarbitrovaný vojín, 
rolník a velitel hasičů) spolu s řídícím 
učitel Václavem Deylem.

1. srpna  přít. 15 chlapců -  O významu 
vojenské přípravy mládeže 
(Deyl). Praktické cviky (J. 
Treksa): Nastoupení v řad. 
Čtvrtobraty.

8. sprna  přít. 15 chlapců – Pochod. 
Poklek. (Cvičení probíhalo v 
hostinci p. Morávka)

15. srpna  přít. 15 chlapců – Pochodová 
vycházka do Smržova.

19. sprna  večer přít. 13 chlapců – Pochody.
22. srpna  přít. 11 chlapců – Zatáčení 

řady. Pochod v příč. Půlobrat v 
pochodu.

29. srpna  přít. 5 chlapců – Místo cvičení 
se sklízelo seno před hrozícím 
deštěm.

5. září  přít. 10 chlapců – Přítomnými 
podepsán slib, že budou cvičení 
řádně navštěvovat. Počet 
cvičících chlapců se zmenšil o 
tři. Dva odešli do škol, jeden do 
strojírny v Hradci Králové.

8.září  přít. 10 chlapců – Pochody na 
cvičišti všemi směry. Obraty v 
pochodech.

12. září  přít. 6 chlapců – Polní cvičení: 
Obsazení lesíka na Chřibech. 
Hájení lesíka a útok na něj.

Zastávka byla v té době jediná před 
křižovatkou  „U Svaté Trojice“ (vyústění 
Malého rohu). 

Dne 14. června 1931 proběhl v Lejšovce  
okrskový slet 11. okrsku Sokolské župy 
Podkrkonošské-Jiráskovi.

V roce 1931 zakoupil Václav Konečný 
čp. 20 malý nákladní automobil Škoda 
104 2.p. Tehdy  první nákladní automobil ve 
vsi. Asi v roce 1943 ho na základě příkazů 
okupační moci majitel musel předat do 
Drážďan. 

První motocykl značky Jawa v Lejšovce 
vlastnil v roce 1932 Josef Tuček čp. 55. Pan 
učitel Ladislav Černý měl značku motocyklu 
ČZ.

Dne 8. října 1931 byl Václav Vaněk čp. 
11 zvolen starostou. Knihovníkem obecní a  
sokolské knihovny byl ustanoven Jan Binar 
čp. 31.

Dne 17. června 1932 prodala obec 
dům čp. 50. V roce 1933 se také pracovalo  
v katastru obce na melioracích pozemků. 

V únoru roku 1933 se na nezaměstnané 
vybralo 80 Kč, 635 kg brambor a 4 chleby. 
Vše bylo rozděleno mezi místní občany 
nemající práci. V příštím roce ustanovila 
obec komisi pro vyřizování náležitostí 

nezaměstnaných v čele se starostou Vaňkem. 
Pro chudé děti dostala obec zdarma od 
ministerstva zdravotnictví očkovací látku 
proti záškrtu.

Na schůzi zastupitelstva dne 10. 
srpna 1934 bylo nově ustanoveno místo 
pro táboření cikánů v obecním lese na 
Chumbálku (za křižovatkou U Svaté Trojice). 
„K této věci usneseno vybírati od cikánů 
zálohu, v kteréžto se uhradí eventuální škody 
jimi způsobené. Záloha bude činiti 10 až 
50 Kč.“ V roce 1934 po neúrodě ustanovila 
vláda monopol na obilí a krmiva kromě sena 
a slámy. Byla utvořena obilní společnost, 
která za pevně stanovené ceny vykupovala 
tyto produkty a prodávala je spotřebitelům. 

Místní spořitelní a záložní spolek si 
postavil v létě 1934 vlastní budovu čp. 78, 
na níž nechal zhotovit nápis „Kampelička“. 
Stavbu provedl stavitel H. Černohorský  
z Jaroměře. O budovu se nejvíce zasloužili 
starosta spolku Jan Jandík a pokladník Josef 
Rezek z čp. 3.

O prázdninách roku 1934 byl vystavěn 
školní kabinet a záchody. Na tuto stavbu si 
obec půjčila u Okresní hospodářské záložny 
filiálky ve Smiřicích 15 000 Kč. Toho času 
byl odstraněn kříž na kopci za čp. 3,  který 

překážel komunikaci a  počalo se s výsadbou 
jabloní za vsí směrem ke hřbitovu. Dne 20. 
dubna 1935 rezignoval starosta Vaněk.

Dne 21. září 1937 se konal v Lánech 
pohřeb presidenta Masaryka. Z Lejšovky 
se ho zúčastnili za Sokol učitel Ladislav 
Černý a dva legionáři, starosta obce Josef 
Hejcman čp. 63 a František Matuška čp. 10. 

Při volbách dne 28. června 1938 byli do 
zastupitelstva zvoleni Ladislav Černý, Karel 
Kašše (*1891 †1971) čp. 64, Jan Binar čp. 
74, František Novotný, Jaroslav Jezbera, 
Alois Kutík, František Kutík, Jan Jandík,  
Josef Havlas (*31.3.1900 †7.1.1990) čp. 
25, Josef Lukášek, Josef Krapinec a Rudolf 
Lenhart. Starostou byl zvolen Josef Lukášek 
čp. 8, radními pak Josef Krapinec a Ladislav 
Černý.

Na rozkaz velitele četnické stanice ve 
Smiřicích měl být zbaven obecní strážník 
v Lejšovce své funkce pro zpronevěru. Po 
delší debatě usneslo se obecní zastupitelstvo 
ve službě jej prozatímně ponechat, aby 
dosáhl validního pojištění. Strážníkovi 
Aloisi Kaššovi bylo uloženo, aby v měsíci 
listopadu a prosinci pískal hodiny od 11. do 
3. za příplatek 20 Kč za měsíc. Dále mu na 
jeho žádost obec přidala 100 Kč na boty.



pozvánky

Římskokatolická farnost Číbuz Vás zve na

Svatováclavský koncert
konaný v předvečer svátku svatého Václava,  

knížete a hlavního patrona České země

v sobotu 27. 9. 2014 v 18 hodin
v kostele sv. Václava v Číbuzi.

Program:
Vilja (F. Lehár), Píseň svaté Nitouche (F. Hervé),  

Z Nového světa – finále, Slovanské tance (A. Dvořák),  
Bolero (M. Ravel) a další skladby,

krátké vstupy na téma Svatá Ludmila

Na koncertě vystoupí:  
Martin Strejc – varhany, Jitka Přibylová – zpěv, Trombon Quartet  

a chrámový sbor kostela sv. Václava, slovem bude provázet Petr Polehla.

Po skončení koncertu bude následovat malé občerstvení před kostelem.
Tento koncert se pořádá za finanční podpory obcí Skalice a Smržov, 

kterým tímto srdečně děkujeme.

Všichni jste srdečně zváni.
Vstupné dobrovolné.

Zveme Vás na XV. ročník 
turnaje v malé kopané

SKALICKÉ 
PEKLO

12. července 2014
na hřišti ve Skalici

www.skalickepeklo.cz
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SVATÝ FLORIAN V ČERNILOVĚ
Autor: Milan Šípek

V sobotu 17. května uspořádali hasiči  
v Černilově již Xi. ročník oslav svátku 
svatého Floriána. Oslavy byly zahájeny 
slavnostním nástupem zásahové jednotky.

Pokračovaly ukázkou zásahu jednotky 
u dopravní nehody. Jako první přijelo k 
nehodě vozidlo rychlé technické pomoci. 
Posádka provedla ohledání místa nehody a 
začala poskytovat první pomoc zraněným, 
řidiči motocyklu a řidiči automobilu.

Souběžně byla poskytována první pomoc 
řidiči vozidla a řidiči motocyklu, který byl 
následně předán do péče zdravotní služby.

Po poskytnutí první pomoci řidiči ve vozidle, 
pokračovaly práce na jeho vyproštění a předání do péče záchranné služby.

Hotovo. Ukázka odpovídala realitě při 
dop-ravní nehodě, kdy každá je jiná 
a záleží na dovednosti, znalostech a 
sehranosti zasahující jednotky.

Jako další byla ukázka záchrany parašu-
tisty uvízlého na stromě. Členové lezeckého 
družstva pomocí žebříku a lezecké techniky 
vylezli k zraněnému parašutistovi. Poskytli 
mu první pomoc a zřídili lanovou dráhu 
mezi stromem a hasičským vozidlem.

následoval transport zraněného na zem a 
jeho předání záchranné službě.

na závěr již tradiční ukázka zásahu na 
hořící vozidlo. Po příjezdu  na místo požáru 
byly okamžitě zahájeny hasební práce.

Takhle to vypadá, když se hasiči zapalují 
lejtka.

Dohašeno. Požár zlikvidován během pár 
minut. Použití vysokotlakého proudu vody 
při hašení požáru prokázalo vysokou 
účinnost při malé spotřebě vody.

nedílnou součástí oslav jsou i dovednostní 
soutěže pro děti,

projížďky v kočáře a projížďky v naší Máně. 
Takže nashledanou při příštím Florianu.
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MOTOSRAZ SKALICEČARODĚJNICE VE VÝRAVĚ

ČERNILOVSKÝ DVŮR

PIVNÍ SLAVNOSTI

DIVADLO ČERNILOV


